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100,000 ANGLU SUTIKO CHARLES DE GAOLLE
VOKIETIS ANGLUI - NE DRAUGAS
Kalba gali būti tik apie karinę partnerystę

BONA. — Po vokiečių-anglų- poli likos ir visuomenės veikėjų 
privačios konferencijos pasipylė vokiečių spaudoj naujų komen
tarų, kodėl šioms tautoms, pagrindiniams Nato sąjungos šulams, 
nepavyko — ir atrodo, nepavyks — sukurti savitarpinę drau
gystę.

Nors konferencija buvo pri
vataus pobūdžio, bet abiejų ša
lių delegatų tarpe netrūko par
lamento narių ir gana artimų 
vyriausybėms žmonių. Tokioje 
privačioje konferencijoje gali
ma atviriau išsikalbėti ir kar
tu patirti oficialų Bonos, Lon
dono sluoksnių nusistatymą.
Vokiečiai — sentimentalistai

“Die Welt”, įtakingas Ham
burgo laikraštis, komentuoda
mas konferenciją ir vokiečių- 
anglų santykių šaltumą, šitaip 
išvedžioja: Anglija po karo su
tiko pripažinti Vokietiją kaip 
savo ir Vakarų (Nato) partnerį, 
bet ne kaip draugą, Sovietų 
spaudimui atlaikyti. Panašiai 
kiek vėliau Amerika pasirinko 
Ispaniją savo gynybos partne
riu tuo pačiu išskaičiavimu. An
glosaksai skiria politinę, kari
nę partnerystę nuo tautinės 
draugystės.

Gi vokiečiai — rašo Die Welt, 
galvoja, kad partneris turi bū
ti ir draugas. Tai buvusi klai
da, kaip klaidingai elgiasi ir 
anglai, nerodydami jokio drau
giškumo didžiajam Nato part
neriui Europos žemyne.
Socialistų balsas

Jei anglai kada ir rodo vo
kiečiams draugystę, tai tik 
tiems, kurie gyvena komunistų 
valdžioje. Socialistų dienraščio 
“Neue Rhein Zeitung” redak
torius Jan Federsen rašo apie 
britus dar griežčiau:

“Britų konservatorių kraštu
tinės jėgos susijungė su darbo 
partijos radikaliomis jėgomis. 
Tų jėgų tikslas yra ugdyti ne
apykantą prieš vokiečius. Jie 
yra akli tiesai. Jie giria Rytų 
Vokietiją. Jie keikia Vakarų 
Vokietiją. Jie keliauja į Rytų 
Vokietiją ir ten randa “taikos 
draugų”. Jie vengia Vakarų 
Vokietijos, bet įrodinėja, kad 
ten yra tik naciai, keršytojai ir 
žmonės, svajoją apie naują ka
ro žygį į rytus”.
Anglai — už esamą padėtį

Minėtoj privačioj konferenci
joj anglų konservatorių ir dar
bo partijos atstovai kurstė vo
kiečius, kad jie pripažintų Rytų 
Vokietiją ir aplamai visą dabar
tinį stovį Rytų Europoj (status 
quo), palikti Vidurio ir Rytų 
Europos tautas amžinoj Krem
liaus vergystėj. Tuomet vokie
čiai galėsią susikalbėti su So
vietais, dėl Vakarų Berlyno.

Vokiečiai įspėjo anglų propa
gandistus už “taikingą sugyve
nimą”, kad šitokia politika, įtei
sinimas ir įamžinimas Vokieti
jos ir Europos padalinimo, su
kels krizę Vakarų Vokietijos pa
sitikėjime sąjungininkais ir de
mokratine valdžia tautoje. Vo
kiečiai iš desperacijos mesis į 
kairę įkomunizmą) arba dar 
greičiau — į dešinį (fašizmą). 
Kaip tada jausis anglai ir ame
rikiečiai ?

♦ Naujojoj Azijos, Afrikos 
tautų konferencijoj Indijoj svar 
blausiu darbotvarkės klausimu 
numatytas Tibeto išlaisvinimas 
iš komunistinės Kinijos prie
spaudos.

Iš VISO PASAULIO
Madagaskaro nepriklausomybė

PARYŽIUS. — Prancūzijos ir 
Madagaskaro vyriausybė pasi
rašė dokumentus, kuriais ši bu
vusi prancūzų kolonija bus pa
skelbta nepriklausoma respubli
ka. Dokumentus dar turės pa
tvirtinti abiejų šalių parlamen
tai. Tai bus padaryta birželio 
mėnesį. Madagaskaras pasiva
dino Malagasija (Malagasy). Ji 
pasilieka unijoj su Prancūzija. 
Jos valdžia, kaip ir žmonės, ne
jaučia neapykantos Prancūzijai 
ir aplamai Vakarams, nežiūrint 
komunistų agentų kiršinimo.
Mirė Kambodijos karalius

HONG KONGAS. — Sekma
dienį * mirė Kambodijos, buvu
sios Indokinijos kolonijos da
lies, karalius Norodom Surama- 
rit, 64 metų amžiaus. Jis 1955 
m. pakeitė savo sūnų Norodom 
Sihanouk, kai jis. atsisakė sos
to ir pasidarė ministeriu pirmi
ninku. Jo sūnų buvo prancūzai 
padarę karalium 1941 metais, 
mirus seneliui karaliui Moni- 
vong. Laikantis karalystės įs
tatymų, Premjeras paskirs sos
to įpėdinį, ką nors iš karališko
sios šeimos.
Atskrido Kolumbijos prezidentas

WASHINGTONAS, D. C. — 
Kolumbijos respublikos prezi
dentas Alberto Lleras Camargo 
antradienį atskrido į Washing- 
toną 4 dienų vizitui. Aerodro
me jį pasitiko prez. Eisenhowe- 
ris. Su prezidentu Eisenhoweriu 
Lleras apkalbės ne vien savi
tarpinius klausimus, bet ir vi
sos Lotynų Amerikos problemas, 
kaip JAV santykius su nenuora
ma Kuba. Trečiadienį prez. Lle
ras pasakys kalbą kongrese.
Komunistai giria Fidel Castro

HAVANA. — Iš 15-kos Lo
tynų Amerikos respublikų su
važiavo į konferenciją 4,000 ko
munistų. Delegacijas atsiuntė 
ne tik Sovietai, bet ir Kinija. 
Kubos komunistų vadovas Ra
mon Calcines užpuolė JAV spau
da, kam ji rašanti, kad suvažia
vimą globoja Fidel Castro. Bet 
jo kalba apie Castro valdžius 
darbus, apie konfiskavimą Unit
ed Fruit kompanijos 168,837 ak
rų plantacijų buvo palydėtą plo
jimais ir šūkiais: “šalin Ame
rikos imperializmas”.

Atstovų rūmai nori 
įleisti 7,000 bėglių

Perdavė bilių senatui
WASHINGTONAS, D. C. — 

Atstovų rūmai priėmė ištaisytą 
atstovo Francis Walter įstatymo 
projektą įleisti į Ameriką iš Va
karų Europos nuo 5,000 iki 7,- 
000 karo ir politinių pabėgėlių.

V. Europoj yra neįkurdintų 
pabėgėlių 28,000. Nutarta, kad 
iš jų į Ameriką gali įvažiuoti 
nedaugiau, kaip ketvirta dalis. 
Bilių dar turės patvirtinti se
natas. Jis galios iki 1961 m. 
liepos 1 dienos.

UNITED PRESS-NAUJIENŲ Photo
Iš Cape Canaveral (Fla.), buvo paleistas Tiros oro satelitas, ku

ris yra aprūpintas televizijos kameromis. Satelitas jau sukasi ap
link žemę ir siunčia signalus.

SOVIETAI LAIKO AMERIKOS BAZES
KLIŪTIMI SUSITARTI DĖL ERDVIU

Satelitas Tiros gali pakeisti jų nusistatymą

ŽENEVA. — Rytų-Vakarų nusiginklavimo konferencijoj So
vietų delegatas Zorinas vis dar pabrėžia savo šąlies pranašumą 
raketomis, satelitais ir prikaišioja Amerikai, kad j.i nori pažaboti 
tik tokius ginklus, kuriais ji yra atsilikusi nuo Sovietų.

Šitaip, tariamu Amerikos silp
numu remiantis Zorinas išaiš
kino ir Amerikos pasiūlymą už
drausti karinių raketų, satelitų 
su atominėmis bombomis laidy
mą į tolimąją erdvę ir ją palik
ti tik taikiems uždaviniams, 
mokslo tyrinėjimams.

Sovietai su tokiu pasiūlymu 
tik tada sutiktų, jei Amerika 
likviduotų savo karines bazes 
užsienio valstybėse, pasakė vi- 
ęeministeris Zorin.
Sovietai vargu pirmauja

Amerikos mokslininkai pripa
žįsta Sovietams tik vieną pir
menybę, kad jų raketos yra sti
presnės ir gali išmesti į erdvę 
sunkesnius satelitus. Bet kari
niu požiūriu šios savybės vargu 
suteikia Sovietams pirmavimą.

Sakysim, tokio satelito kaip 
Tiros paleidimas, parodo Ame
rikos pranašumą technologiniu 
ir kariniu požiūriu. Satelitas, 
kuris fotografuoja 400-500 my
lių aukšty debesis ir siunčia nuo
traukas į žemę, galės fotogra
fuoti ir strateginius taikinius 
žemėje. Amerikos satelitas to 
dar nedaro, bet kas, kas, o So
vietai turi suprasti, kad tai yra 
pavojinga “dangaus akis”, nuo 
kurios negalima nuslėpti kari
nių sutelkimų, pramonės cen
trų žemėje, žinoma, jiems sun
ku pripažinti, kad šioj srity jie 
atsiliko, nors ir darė daug di
desnes ir ilgesnes pastangas.
Satelitas su bomba

Nesunku nuvokti, kad abi di
džiosios šalys dirba prie tokių 
satelitų, kurie suktųsi aplink že
mę su atomine bomba, kad ją 
galėtų nuleist į reikalingą vietą 
karui atėjus.

Kad Sovietai būtų pirmi šiuo 
satelitiniu ginklu, sunku patikė
ti. Amerika jau keletą kartų 
atkabino nuo skriejančio sateli
to jo galvą, įsivaizduojamą as
tronautų “kapsiulę” arba ato
minę bombą karo atveju. Bet vis 
dar negali jos nusodinti norimoj

vietoj.
Dar nebuvo girdėti, kad So

vietai būtų grąžinę į žemę sate
litą, jau nekalbant į apskai
čiuotą vietą, kurią karo atveju 
reikėtų sunaikinti.

Jų satelitai sukasi aplink že
mę, visiškai nepriklausomai nuo 
mokslinių bazių žemėj, kol krin
ta į erdvę ir sudega, kaip me
teorai. Vienok konferencijoj jie 
vaidina toli pralenkusius Ame- 

į riką.

10 pėdų svastika
UTICA, N. Y. — Ant naujai 

pastatytos Emanu-El, $240,000 
vertės, sinagogos buvo užtep
ta 10 pėdų svastika, nacių žen
klas, raudona ir pilka spalva. Du 
kiti dideli laužyti ugniniai kry
žiai buvo ant sinagogos langų.

Policija mano, kad tai buvo 
suaugusių žmonių darbas, ne iš
dykaujančių vaikėzų. Ant sie
nos užrašė ir nepadorių žodžių

Vėliausios Žinios
♦

♦ Iš kalėjimo Atlantoj, Ga., 
į New Yorką atgabentas SSSR 
šnipas pik. Rudolf Abel. Imi
gracijos teismas svarstys jo pra
šymą ištremti į Rusiją. Prieš 
keletą dienų JAV aukščiausias 
teismas patvirtino jam uždėtą

įbausmę, 30 metų kalėjimo.
♦ Mississippi, Missouri upės 

Vidur va kariuose ir Conecticut 
— Naujojoj Anglijoj užlieja vis 
didesnius žemių plotus. Tokių

; potvynių nebūta per 20 metų.
♦ Baltųjų rūmų spaudos se

kretorius James Hagerty ir JAV 
saugumo policijos ekspertai iš
vyko į Maskvą aptarti su SSSR 
pareigūnais prezidento Eisenho
wer io kelionę birželio mėnesi. Iš 
čia saugumo paruošimo “koman
da” vyks į Japoniją.

♦ Rytų-Vakarų nusiginklavi
mo konferencijoje JAV atsto-

, vas Fr. Eaton kategoriškai at
metė Chruščevo planą visiškai 
nusiginkluoti per 4 metus, ka
dangi šis planas vestų į pasau
linę anarchiją. Sovietams at
metus Vakarų projektus, dery
bos įėjo į mirties tašką.

♦ Buvęs prezidentas Truma- 
nas, atvykęs į Chicagą, pasakė, 
kad tokie pirminiai balsavimai, 
kokie vyko antradienį Wiscon- 
sine, neparodo Kennedy-Hum- 
phrey jėgų. Tai tik esanti me
džiaga korespondentams, kad 
būtų kas į laikraščius rašyti.

Paskirta Rašytojų 
Draugijos premija
Lietuvių Rašytojų Draugijos 

valdybos sudaryta jury komisi
ja balandžio 3 paskyrė Draugi
jos metinę 500 dol. premiją An
glijoje gyvenančiam poetui Vla
dui šlaitui už jo eilėraščių rin
kinį “Ant saulėgrąžos vamz
džio”.

Jury komisiją sudarė J. Kra- 
likauskas, V. Tamulaitis — iš 
Toronto; J. Kardelis, Nagys ir 
J. Zmuidzinas iš Montrealio.

Pinigus premijai paskyrė Ha
miltono Lietuvių Bendruomenė 
iš gauto Kanados Lietuvių Die- 

i nos pelno. Bendruomenė balan
džio 10 Hamiltone ir rengia pre
mijos įteikimo šventę ir didelį 

i koncertą, kuriame dalyvaus Var- 
po choras ir vyrų kvartetas.

— Lenkijos darbininkai strei
kuoja. Pats Gomulka pripaži
no, kad tam tikra dalis Lenkijos

apie žydus ir Izraelio premjerą darbininkų yra nepatenkinta 
Ben-Gurion. naujomis padidintomis darbo

Utica-Oneida protestantų baž- normomis ir mažais uždarbiais, 
nyčių taryba ir katalikų kuni- Poznanėje 3,000 darbininkų net 
gas David Dooling pareiškė ap- ■ streikavo, protestuodami prieš 
gailestavimą ir pasmerkė anti- naujas darbo normas, kurios 
semitų veiksmus. ' darbininkų padėtį pablogina. (E)

UNITED PRESS-NAUJIENŲ Photo
Prezidentas Eisenhower žiuri j lakštus gyventojams surašinėti, 

kuriuos atsinešė Louis J. Alexis, Cenzo biuro pareigūnas. JĮ atly
dėjo Robert W. Burgess, Cenzo direktorius.

BRITAI ENTUZIASTIŠKAI SVEIKINO 
PRANCŪZU RESPUBLIKOS PREZIDENTĄ
Nuteistas mirti "dezertyras0 dabar — didvyris. — 
Susijaudinęs generolas negalėjo sulaikyti ašarų.

LONDONAS. — Karalienė Elzbieta, šimtatūkstantinei miniai 
šaukiant “Vive De Gaulle”, pasitiko Prancūzijos prezidentą Vik
torijos geležinkelio stoty ant ketvirtadalio akro didumo raudono 
kilimo, kur prasidėjo draugškas rankų spaudimas su karališ
kųjų rūmų, vyriausybės nariais, senais kovų draugais, kaip mar
šalu Alexander ir kitais.

P. Afrikos policija 
varo bizūnais 
negrus į darbą

Sukapojo policininką
CEPET0WN, Pietų Afrikos 

Unija. — Nyangoj, netolimame 
mieste, policija pasileido po na
mus gaudyti streikuojančius ne
grus ir varyti juos į darbą bi
zūnais, lazdomis ir šautuvų buo
žėmis.

Iš kitos pusės energingesni 
negrai reikalauja saviškius nei
ti į darbą ir tuos, kurie eina, 
muša irgi be pasigailėjimo.

Susirėmimuose su policija 
vienas negras buvo nukautas, 9 
sužeisti. Nukentėjo ir vienas 
policininkas. Jį vietiniai gyven
tojai sukapojo kirviais.
bįehru pasipiktinęs

Indijos ministeris pirminin
kas Nehru negalįs matyti visoj 
ilgoj kolonializmo istorijoj to
kių žiaurumų, kokius pridaro 
Pietų Afrikos valdžia, kovoda
ma su spalvuotaisiais gyvento
jais.

Londone darbo partijos va
das Gaitskell kalbėjo parlamen
te, kad vyriausybė privalo Pie
tų Afrikos brutalius veiksmus 
sutramdyti.

Premjeras Macmillan, kad ir 
apgailestavo įvykius, bet at
sisakė kištis į šio Britų bend
ruomenės nario vidaus reikalus.

Durbano mieste nukautas 1 
negras ir 2 sužeisti, policijai su
sirėmus su 1,000 demonstrantų.

Ben Hur - geriausias 
pereitų metų filmas
Geriausi aktoriai; Charlton 
Heston ir Simone Signoret

HOLLYWOODAS. — Strei
kuoją dėl didesnio atlyginimo 
filmų žvaigždės pirmadienį su
gužėjo iš marmurinių maudymo
si baseinų, iš puošnių vilų; pra
bangių pilių ir turtuolių vasar
viečių padraugauti su savo 
“skriaudikais” darbdaviais Os
car premijų įteikime.

Viena iš streikuojančių filmų 
darbininkių, Tony Curtis da
bartinė žmona, vilkėjo $6,000 
vertės suknelę; kitos — irgi ne
atsiliko. Ant rankų, ausų ir 
kaklų buvo sukabinta papuoša
lų nuo $10,000 iki $50,000.

Geriausiu *filmu buvo pripa
žintas Ben-Hur. To filmo ak
torius Charlton Heston gavo 
Oscarą už geriausią vaidybą. 
Veik visi, kas tik prisidėjo prie 
Ben-Huro statymo — iš viso 
11 žmonių, buvo irgi įvertinti 
Oscaro premmijomis.

Iš moterų už geriausią vai
dybą Oscarą gavo prancūzų ak
torė Simone Signoret iš filmo 
“Room on the Top”.

Tarp laukiančiųjų netrūko ir 
premjero Macmillano, su kuriuo 
teks per tas tris dienas apkal
bėti daug pasaulinių problemų. 
Sugrojus himnus, princas Pi
lypas, karalienės vyras, praėjo 
su svečiu, apsirengusių briga
dos generolo uniforma, išsirikia
vusią garbės kuopą karališkų
jų karių, pasipuošusių paauk
suotomis uniformomis.
Pirmą kartą po 16 metų

Susijaudinęs generolas nebe
sulaikė ašarų, kai orkestras ėmė 
groti Marselietę, prancūzų him
ną. Nesunku įsivaizduoti, ko
kiose mintyse paskendo garbu
sis svečias, kuris prieš 20 metų 
atbėgo į Londoną, apšauktas ne 
kokių fašispalaikių, bet marša
lo Petaino valdžios, dezertyru, 
šalies išdaviku ir pasmerktas 
mirties bausme.

Jis atbėgo po Prancūzijos ka
pituliacijos organizuoti pran

cūzus užsieny ir namie pogrin
dy į kovą prieš nacių okupaciją. 
Garsesnių prancūzų generolų 
neatbėgo. Anglams, amerikie
čiams teko remti De Gaulle pas
tangas, nors jo nemėgo dėl dau
gelio jo savybių.

Chruchillis savo atsiminimuo
se rašo, kad iš visų gyvenimų 
kryžių Lotaringijos — De Gau
lle kovojančių prancūzų ženklas 
— jam buvo sunkiausias. Roo
se veltas jį vadino J. D’Arc pa
mėgdžiotoju ir dar mažiau skai
tėsi.

De Gaulle, rašydamas atsimi
nimus iš tų laikų, nepamiršo 
Roosevelto užgaulaus kvietimo 
susitikti su juo Alžire, lyg tai 
būtų jau amerikiečių žemė. O 
šiandien jis yra tvirčiausias ir 
autoritetingiausias prezidentas, 
kokį tik prancūzai yra turėję.
Vokiečiai vėl pasitarimų tema

Susitikus su Anglijos vyriau
sybės vadais, generolui De Gau
lle ir dabar teks gana daug kal
bėti apie vokiečius, prieš ku
riuos jis organizavo žūtbūtinę 
išsilaisvinimo kovą ir kurie po 
karo pasidarė prancūzų drau
gai, sąjungininkai.

Anglai, ar dėlto, kad jie ge
riau pramato, ar dėl savo po
litinių biznių, pradeda kalbėti 
apie naują vokiečių pavojų Eu
ropai, apie jų ateinantį domi
navimą per Europos ekonominę 
bendruomenę iš 6 valstybių, tarp 
kurių nėra Anglijos, bet yra 
Prancūzija.

Premjeras Macmillan, būda
mas užpereitą savaitę Ameri
koj, nugastavo, jog Prancūzija 
ilgainiui neišlaikys vadovauja
mos pozicijos Europos ekono
minėj bendruomenėj ir turės už
leisti vadovavimą Vokietijai.

Pasidarysią bloga ne tik an
glams, amerikiečiams, bet ir 
prancūzams, kurių dėka dabar 
vokiečiai įsistiprinę ne tik Eu
ropoj, bet ir Azijos, Afrikos, 
Pietų Amerikos prekybos rin
kose.
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CHICAGOSIJETUVŲT KLUBŲ 
IR DRAUGIJŲ I960 METŲ 

VALDYBOS:
LIETUVIŲ MOTERŲ~ DRAUGIJOS 
APŠVIETOS VALDYBA 1960 ME
TAMS: Pirm. Stella Kaulakis, 3247 S.

Emerald Ave, tel. CA 5-3016; Vice- 
pirm. Anna Piliponis, 3302 So. 
Union avė., tel. YA 7-7484; Nutari
mų rast. Rose Didžgalvis, 3808 So. 
Union Aye., tel. YA 7-8660; Finan-1 
sų rast. Magdalena Viščiulis, 4118' 
N. Ottawa Ave., tel. GL 3-3622; 
Turto glob. Marė Endziulienė, 5610 
S. Maplewood Ave., tel. HE 4-2343; 
Iždininkė Anastazija Valančienė, 
5702 So. Emerald Ave., tel. EN 
4-2660; šeimininkė Stella Zigmont, 
930 W. 35 PL, tel. FR 6-6581. Su- 

■ sirinkimai vyksta Sandaros Svet.
840 W. 33 St., kas antrą mėnesio 
antradienį.

GARFIELD PARK LIETUVIŲ PA- 
ŠALPINIO KLUBO VALDYBA 1960 
METAMS: Pirmininkas Jonas Jasins- 

kas, 3155 W. Augusta blvd.; Pirmi
ninko pagebininkas Antanas Kaz
lauskas, 7017 W. Diversey Avenue; 
Raštininkė —M. Medalinskas, 4828 
W. Adams St.; Fin. rast.—C. Katal-1 
lo .4676 W. End Ave.; Kasierius— 
J. M. Bruchas, 4233 W. Jackson; 
Kontr. rast.—M. Tilindis, 4746 N. 
Sacramento; Kasos globėjai —J. 
Masas ir J. Pranskus; Korespon
dentas 1 Pranskus. Susirinkimai 
įvyksta Kas antrą sekmadienį Cice- j 
ro Lietuvių Liuosjbės svet., 14xh j 
St. ir 49th Ct., Cicero, Ill. 1 vai., 
po pietų.

CHICAGOS LIETUVIŲ NAŠLIŲ. 
NAŠLIUKIŲ IR PAVIENIŲ KLUBO 
VALDYBA 1960 METAMS: Pirm.

Vincas Kriščiūnas, 6802 So. Racine 
avė., AB 4-0826; pirm, pagelb. An
tanas Bublis, 8109 Vincennes avė.; 
nut. rast. Petras Paužolis, 3400 So. 
Lowe avė., VI 7-6236; fin. rast. 
Juozas Jusevičius, 6441 So. Maple
wood avė., GR 6-4435; ižd. Juozas 
Baličias, 4047 So. Maplewood avė., 
VI 7-4094; kasos glob. Petras La
pėms, 2627 W. Luther st.; tvarkda
rys S. Viršilas, 4047 S. Maplewood 
avė. ‘Susirinkimai vyksta kas mė
nesio antrą penktadienį p. Venge- 
liausko svet., 4500 So. Talman av.

CHICAGOS LIETUVIŲ SUVALKIE- 
ČIŲ DRAUGIJOS VALDYBA 1960 
METAMS: Pirm. Adela Burba, 5847 

S. Blackstone Ave., tel. DO 3-5165; 
vicepirm. Juka Sačauskas, 7222 S. 
Richmond St., HE 4-7174; nut. rast. 
Estelle McNamee, 6948 So. Rock
well Street, HE 4-3138; fin. rast. 
Vytautas Utaras, 1222 So. 18th Ave. 

" May wood, Ill., FI 4-3685; Iždinin
kas Mr. Vytalis Utaras, 1222 So. 
18th Ave., May wood, Ill., FI 4-3685; 
Iždo glob, ir korespondentė Mrs. 
Ona švirmickas, 6601 So. Whipple, 
HE 4-0290; Tvarkdarys — Simon 
Viršila, 4047 So. Maplewood Ave., 
VI 7-4094. Susirinkimai įvyksta kas 
ketvirtas trečiadienis kiekvieno mė
nesio Hollywood Inn svetainėje, 
2417 West 43rd St., lygiai 8:00 
valandą vakare.

AMERIKOS LIETUVIŲ VAIKO UG- 
DYMO DRAUGIJOS valdyba I960 me

tais: Zuzana Juškevičienė — pir
mininkė, 1616 So. 49th Court, Cice
ro 50, Ill., OL 2-8546; Dr. Jonas 
Adomavičius — vicepirm., 2319 W. 
Garfield Blvd., Chicago 36, Ill., 
HE 4-8886 arba RE 7-6665; Kun. 
Jonas Kubilius - vicepirm., 5620 So. 
Claremont Ave., Chicago 36, Ill., 
PR 8-7227; Vladas Šiurkus — se
kretorius, 5636 So. Wood St., Chi-[ 
cago 36, Ill., HE 6-1278; Juozas Sla-1 
bokas — iždininkas, 2416 W. 36th ' 
St., Chicago 32, Ill., LA 3-7303. 
Draugijos susirinkimai su pedago
ginėmis paskaitomis ir filmomis 
vyksta kiekvieno mėnesio pirmą 
(nešventadienišką) penktadienį 7:30 
v. vakare Jaunimo Centre, 5620 So. 
Claremont Ave. Įėjimas nemoka
mas.

AMERICAnFlITH. CITIZENS & BEN. 
KLUBO VALDYBA1 1960 METAMS: 

Pirm. Larry A. Lubik, 2602 W. 47th 
St.; pirm, pagelb. Rose Didžgalvis, 
3808 S. Union Avė.; nut. rašt. Paul 
J. Petraitis, 812 W. 33rd St., tel. 
CA 5-9191; fin. rašt. Bemice Žem
galis, 2535 W. 42nd Street, tel.: 
VI 7-2879; kontr. rašt. Ed. Sta- 
chyra, 2538 W. 50th St.; kasos glob. 
Ted Žemgalis, 2535 W. 42nd Street; 
kasierius Jonas Didžgalvis, 3808 S. 
Union Avė., tel. YA 7-8660; marš. 
J. Mikšis; aakt. kvot. Dr. T. Dun
dulis, 4157 Archer Avė.; koresp. 
Anton Jusas, 2247 So. Oakley Ave., 
VI 7-8989. Susirinkimai įvyksta kas 
3-čią sekmadienį kiekvieno mėn. 
1 vai. po pietų Hollywood svet., 
2417 W. 43rd St. Į klubą priimami 
vyrai ir moterys lygiomis teisėmis 
nuo 15 iki 55 metų amžiaus.

CHICAGOS LIETUVIŲ SPORTO KLU
BO “NERIES” VALDYBA 1960 ME
TAMS: Zigmas Degutis — pirm., 

7237 S. Artesian St., tel. RE 7-9010; 
Edvardas šulaitis — vicepirm., 1330 
So. 51st Avė., Cicero, Ill., tel. OL 
6-1357; Zigmas Žiupsnys — sekr., 
5927 So. Artesian St., tel. PR 6-4216; 
Aloyzas Bartkus — ižd., Antanas 
Bartkus — narys.

mm?
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BRUNO SOROOKAS
Buvo žymus Chicagos pašto 
pareigūnas ir pavyzdingas 

Amerikos lietuvis

Kovo 26 dieną buvo palaido
tas Bruno Smardack, buvęs il
gametis Chicagos pašto įstaigos 
pareigūnas, sulaukęs 59 metų 
amžiaus. Jis buvo gimęs Spring 
Valley, III., ir kartu augęs su 
bankininku Barney Pietkiewicz, 
paminklų statymo įmonės savi
ninku John Pachankis ir kitais 
gerai žinomais čiagimiais lietu
viais cikagiečiais. Paliko našlę 
žmoną ir dvi dukreles.

Užaugės Bruno Smardack- 
Smardokas apsigyveno Chica
gos Bridgeporto kolonijoje, kur 
turėjo ir daugumą savo draugų 
bei pažįstamų. Dar tebebūda
mas 18 metų amžiaus Bruno 
Smardokas laikinai gavo tar
nybą Chicagos pašto centrinėje 
įstaigoje ir, kai jau rengėsi dar
bą apleisti,, jam davė geresnį 
darbą ir Bruno pasiliko toliau 
pašte dirbti. Tose pareigose jis 
išbuvo iki II Pasaulinio karo ir 
per tą laiką jis pabuvo viršinin
ku beveik kiekviename centri
nio pašto skyriuje. Centrinis 
Chicagos paštas turi apie 50 
skyrių visoje Chicagoje, kur 
dirba daugiau kaip 5,000 paš
to darbininkų.

Pašauktas į kariuomenę ir at
likęs karo tarnybą, po karo Bru
no vėl grįžo į savo paštą, kur 
buvo paštu viršininko raštinin
ku, o kiek vėliau buvo paskir
tas pašto finansų superinten
dento pagelbininku. Praeitais 
metais jis jau buvo įkainavimų 
s u perin tendon tas.

Smi.rdokas buvo vienintelis 
Chicagos pašto atstovas įvairių 
miestų paštų atstovų konferen- 

■o reikalais. Per eilę 
pietų daugelis centro viršininkų 
kreipdavosi į mūsų lietuvį 
Smardoką visokiais patarimų 
rciaklais. .lis buvo gerai žino
mas Ame riko genearliniam \paš- 
tų viršininkui Washingtone, 
D. C.

Prieš daugiau kaip 25 metus, 
kai Amerika įsivedė socialinę 
apdraudę (Social Security), 
Sinardokas suorganizavo ir , Įs
teigė Chicagos miesto skyrių, 
kuris (a pačia Ųarka yra veda
mas ir šiandien.

Garbė buvo Chicagos lietu
viams turėti Bruno Smardack, 
kuris savo gabumais pasižymė
jo kitataučių tarpe ir didžiavosi 
savo lietuviška kilme, ypatingai 
kada lietuvis atsilankydavo į jo 
raštinę. Kiekvieną jis pasvei
kindavo lietuviškai ir su lietu
viu mieliau kalbėdavosi lietu
viškai. J. Jakubs

SKAITYK PATS IR PARAGINK 
KITUS SKAITYTI NAUJIENAS 

JOS VISAD RAŠO TEISYBĘ.

ANTANO NARBUTO

MIRTIES SUKAKTIS

Rodos, neseniai šaltoką pava
sario popietį susirinkome atsi
sveikinti su daugelio gerbiamu 
ir mylimu Antanu Narbutu, o 
jau prabėgo ištisi metai, šian
dien artimieji jau mini metinę 
mirties sukaktį. Laikas nepa
prastai greitai bėga...

Antanas Narbutas buvo susi
pratęs, sąmoningas, veiklus vi
suomenės veikėjas. Jis priklau
sė kelioms organizacijoms, rū- 

■ pinosi lietuvių reikalais, lankė 
j susirinkimus, kitus kvietė juos 
lankyti, daug skaitė, galvojo ir 
diskutavo painiausias kasdieni
nio gyvenimo problemas.

Narbutas gimė Lietuvoje, 
Bjržų apskrity, Latvėgalio kai
me. Jo tėvai buvo pasiturintieji 
ūkininkai. Jaunatvę Narbutas 
praleido kaime, padėdamas dirb
ti laukų darbus. Kada rusų pa
vergtos tautos pradėjo bruzdėti 
prieš caro valdžią, jauno ūki
ninkaičio simpatijos buvo pa
vergtųjų pusėj e. Atėjus karo 
tarnybos, laikui, Antanas Nar
butas ne caro kariuomenėn iš
ėjo, bet Amerikon išvažiavo.

Į šį kraštą jis atvyko 1906 
mejtais. Pradžioje buvo apęigv- 

I venęs Westvilleje, o vėliau pęr- 
' sikėlė į pietinėje Chicagoje esan- 
tj Pullmaną. Jis vedė taip pat 

jis Lietuvos atvykusią Oną Ma- 
I ciukevičiūtę, išaugino šeimą, įsi
gijo namą ir pavyzdingai gyve
no. Ilgus metus Narbutas dir- 

[bo Pullman geležinkelių kom- 
j panijoje. Vadovybė jį skaitė pa
vyzdingu darbininku, juo pasiti
kėdavo ir duodavo jam atsako- 
mingus darbus.

Amerikos lietuvių gyvenime 
Narbutas labai gyvai reiškėsi, 

j Jaunatvėje jis buvo aktyvus so- 
[cialistų organizacijos narys. Kai 
| socialistų judėjimas skilo, A. 
j Narbutas stojo demokratinio so- 
įcializmo pusėje. Savo įsitikini
mus jis visą, laiką gynė, su prie
šais vykusiai argumentavo ir 
gynė demokratinių organizacijų 
pozicijas.

Didžiausioji Narbutų šeimos 
j tragedija buvo ankstyva jų sū
naus Kęstučio mirtis. Kęs.tutis 

i buvo labai gabus mokinys ir ge
ras sportininkas. Vasaros atos
togų metu jis norėjo užsidirbti 
: kelis dolerius mokslui tęsti. Be- 
[kraunant sunkias geležis į ve- 
I žimą, vienas balkis sprūdo ir 
trenkė jaunam studentui į krū
tinę. Nuo to smūgio jaunuolis 

į neatsigavo.
Visa Chicaga apgailestavo šią 

' Narbutų šeimos nelaimę, di
džiausios minios susirinko į lai
dotuves. Pačiam Narbutui ši 
žaizda neužgijo visą gyvenimą.

[ Sekmadieniais jis vykdavo į 
i Lietuvių Tautines Kapines ir 
Į laistydavo anksti mirusio sū- 
j naus kapą.

Narbutas buvo išrinktas Lie
tuvių Tautinių Kapinių direk
torium, o šie ilgus metus jį iš
rinkdavo sekretorium. Direkto- j 
rių posėdžiuose Narbutas yra | 
pasiūlęs visą eilę kapinėms nau- j 

I dingų sumanymų. Iš kapinių j 
[vadovybės Narbutas pasitraukė, I 
[kai gavo pirmąjį širdies prie-1 
puolį ir buvo priverstas išeiti [ 
pensijon.

Narbutą pažinusieji prisime
name jį, kaip draugiško ir švel
naus būdo žmogų. Jis mokėda
vo savo sumanymus pravesti, 
neįžeisdamas ir neužgaudamas 
kitų. Visose organizacijose, ku
riose Narbutas dalyvavo, jis pri
simenamas, kaip teisingas, pro
gresyvus ir demokratiškas žmo
gus.

Narbutas paliko našlę žmoną

Mnh’ntl I p-’ei Ry®’tei bekalbant, j sce-
lUVllIIą lUmlcildB (ną atėjo p. Marija Pėteraitienė 

----------- j dideliu gražių gėlių buketu ne- 
Lituanistikos mokinių motinų i šina ir keliais žodžiais pasveiki- 
kiubo surengtas ir 
atliktas koncertas

Kad ir ne visų solisčių pa-1 
vardės baigėsi iene (vienos bai- i 
gėsi itė), bet drąsiai galima sa
kyti, kad Chicagos Aukštesnio-1 
sios Lituanistikos Mokyklos Mo- j 
tinų Klubo koncertas, įvykęs | 
praėjusį sekmadienį Jaunimo [ 
centro auditorijoje, buvo vienų . 
motinų, juo labiau, kadangi vie
nui vienas vyras — Jonas Vaz- 
nelis, turėjęs padainuoti porą j 
dainų solo ir su Prudencija Bič-1 
kiehe vieną duetą, paskutiniuo-1 
j u momentu atsisakė, palikda-1 
mas moteris vienui vienas...

motinų i nusi Rūgytę, kaip visos tos idė- 
; jos įkūnytoją, bandė jai tas gė- 
jles įteikti, bet Rūgytė, susijau- 
Idinusi, gėles grąžino įteikėjai, 
[ pasakydama, kad Motinų Klubo 
[pirmininkė p. Marija Pėteraitie-
■ nė ir savo pasišventimu to klu- 
Ibo labui ir ypatingai savo ne-
■ ilstamu darbu šiam gražiam į 
[koncertui surengti yra gražiau
sių gėlių nusipelnusi, ir tas gė
les bandė jai pačiai įteikti. Už-

[ danga nusileido gėlėms te’begu- 
[ lint padėtoms ant fortepiono...

Rep.

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka 

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — PO 7-9020

Gėlės Mylintiems, Vestuvėms, į
Banketams, Laidotuvėms, 

Papuošimams

URBA Gėlininkas
4180 ARCHER AVENUE

Tel.: LA 3-5300 arba LA 3-5870 j

PEREITĄ ŠEŠTADIENĮ,

GUžAUSKŲ
BEVERLY HILLS GČLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 

2443 WEST 63rd STREET 
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

I

KVIETKININKAS
Gėiės Vestuvėms, Banketams 

ir Pagrabams.
3316 So. Halsted St. Y Ards 7-7308

c,______ ___________________________

Kadangi nelaiku išskrisdamas 
Solistas, programoje paliko tuš
čią vietą, suprantama, kad pro
grama kiek susijaukė ir išėjo 
kitokia, negu buvo atspausdin
ta.. Vaznelio vietoje pirmoji iš
ėjo Roma Mastienė, po jos sce
ną perėmė Pj-udencija Riškienė 
ir po jos, poromis ir pavieniui

balandžio 2 d. senyvas vyras 
47th ir Western gatvių kampe 
rado lietuviškai mašinėle para
šyto veikalo 131 lapą. Savinin
kas maloniai prašo taurųjį ra
dėją grąžinti radinį adresu: 
Naujienos, 1739 S. Halsted St. 
Box 4825. (Sk.).

— duetais ir solo — dvi scenos 
ir gyvenimo draugės Alė Kal
vaitytė ir Izabelė Motekaitienė.

Kalbant apie išpildymą, apie 
Romą Mastienę vienas greti-, 
mai sėdįs senas Chicagos chorų [ 
solistas pasakė: “Balsas nusta-1 
tytas. Mokykla aiški, tik turi! 
dar daug dainuoti”. Binkienei 
su tikru pašaukimu baigus Salo
mes ariją iš Massenet operos 
“Herodiados” kitas gretimoje ■ 
kėdėje sėdįs programos pąraš- [ 
tėję bestatąs kryžiukus. Pa- ■ 
klaustas, ką tai reiškia, paaiš- j 
kino švitėdamas: “Tai reiškia 
penki su pliusu!” Apie dvi Lie- Į 

|tuvos’ Valstybines Operos vete
ranes, Alę Kalvaitytę ir Izabelę 
Motekaitienę, galima ir be tar
pininkų pasakyti: Tuojau matai [ 
senąją mokyklą! Ir pavieniui ir [ 
poroje abidvi .dar galinčio? pui- 

Įkiai ir pagaunančiai traukti!
Publikos' buvo beveik pilnu

tėlė salė ir visoms dėkingai plo
jo-

Šį kilnų koncertą kažkas ban
dė ypatingai nešvariu būdu ap
teršti. Atvykstant į koncertą, 
prie įėjimo į Jėzuitų namą, lau
ko pusėje kažkoks juodu su me
taliniais guzikais švarku pus
bernis bedalinąs kažkokius su
lenktus lapelius. Tai buvo* ro
tatorium spausdinta lietuviška 

į “proklamacija”. Kažkas pasi- 
[ rašęs “Susirūpinę Tėvai” šituo j 
būdu beprofestuojąs prieš Iza-1 
belės Motekaitienės pasirodžiu- į 
šią “Trubadūro” operos recen
ziją tame paskvilyje sako: “Tė
vai, susirūpinę mūsų jaunimo 
ateitimi, reiškiame pasipiktini
mą tokiu p. Motekaitienės išsi
šokimu ir kviečiame visus kon- 

jcerto dalyvius savo nepasiten
kinimą. pareikšti tylėjimu, jei 
ji drįs po viso pasirodyti”.

Bet “patarimo” publika ne
bojo ir p. Motikaitienei tikrai 
karštai plojo, —< daugiau negu 
kitiems programos dalyviams.

Koncertui pasibaigus ir į sce
ną išėjus visoms solistėms su

BARBARA DUNKUS 
Cedar River, Michigan

Mirė 1960 m. kovo 5 d. po 
pietų, Sulaukusi 84 metų am
žiaus. Gimusi Lietuvoje, Pa
pilės vaisė., Šiaulių apskr.

Amerikoje išgyveno 60 metų.
Paliko nuliūdę ęįukterys: vie

nuolė sesuo Veronica; Elsie, 
Rose, Josephine ir Viktorija ir 
daug kitų giminių, draugų bei 
pažįstamų.

Kūnas pašarvotas Namuose, 
Cedar River, Mich.,

Ketvirtadienio rytą bus lydi
ma iš namų į Stevensons pa
rapijos bažnyčią, o po gedulin
gų pamaldų bus laidojama Ce
dar River kapinėse.

Visi a. a. Barbara Dunkus gi
minės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti lai
dotuvėse ir suteikti jai pasku
tinį patarnavimą ir atsisveiki
nimą.

Nuliūdį lieka:
Dukierys, Stanley Waikasas

ALEXANDER WOJCEKOWSKI
1104 No. 17 Ave., 
Melrose Park, III.

Mirė 1960 m. balandžio 4 d., 
7:55 vai. vakaro, sulaukęs 95 
metų amžiaus.^ Gimęs Lietuvoje.

Amerikoje išgyveno 55 metus.
Paliko , nuliūdę: seserėčios 

Wanda Jurewicz, vyras Stan
ley, Stella Lapinski ir Julia 
Gesto, jos vyras Joseph ir daug 
kitų giminių, .draugų bei pa
žįstamų.

" Priklausė St. Johns Lithua
nian Society in Melrose Park.

Kūnas pašarvotas Bormann 
Funeral Home, 16 & Chicago 
Ave., Melrose Pk., Ill.

Penktadienį, balandžio 8 die
ną 10:00 vai. ryto bus lydimas 
iš koplyčios į Our Lady of 
Mount Carmel parapijos baž
nyčią, o po gedulingų pamaldų 
bus laidojamas Mount Carmel 
kapinėse.

Visi a. a. Alexander Wojce- 
kowski giminės, draugai ir pa
žįstami nuoširdžiai kviečiami da
lyvauti laidotuvėse ir suteikti 
jam paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Seserėčios, giminės.

Laidotuvių Direktorius Bor
mann Funeral Home. Telef 
FI 4-0714.

UTENOS APSKRIČIO D. KLUBO 1960 
METŲ VALDYBA: Pirmininkas J.

Boličas, 4047 S. Maplewood Ave., 
tel. VI 7-4094; Finansų rašt. B. 
Žemgalis, 2535 W. 42nd St., tel. VI 
7-2879'; Nut. rašt. V. Juška, 1114 
W. 68 St., tel. AB 4-2481; Kasinin
kas J. Jusevičius, 5542 S. Spaul
ding Ave.; Kontrolės rašt. Ed. Sto- 
cyra, 2538 W. 50th St.; Pirmininko 
pagelb. A. Gryna, 4011 S. Talman 
Avė. Klubo susirinkimai laikomi 
kiekvieno mėnesio antrąjį antradie
nį p. Vengeliausko svetainėje, 4500 
S. Talman Avė.

LIETUVIŲ MOTERŲ PILIEČIU LY
GOS VALDYBA 1969 METAMS: M.

Zolpienė, pirm., 3554 So. Halsted 
St., tel. YA 7-2576; J. Andrulienė. 
Vicepirm. 3440 So. Lowe Ave; S. 
Kaulakienė. Prot. Rašt., 3247 So. 
Emerald Avė., tel. CA 5-3016; S. 
Stankiutė, Fin. rašt., 36?6 So. Lo
we Ave.; R. Maželia” kienė, Iždi
ninkė, 3302 So. Umcu Avė.; O. Pi
liponis, Iždo glob .>302 So. Union 
Avė.; R. Didž'T vienė, Iždo glob., 
3808 So. Union Avė.; O. Juzaitienė, 
Šeimininkė, 3249 So. Green St. 
Susirinkimai įvyksta Sandaros Sve
tainėje 840 W. 33rd St.

UI J-.- f/.’/YMO BONUS

LITH. NATIONAL DEMOCRATIC 
Pirminirfkas Charles Aleks, 3338 W. 

CLUB VALDYBA 1960 METAMS:
63 pi. HE 4-3926; Vicepirm. Victo
ria Stanulis, 4602 So. Fairfield Ave., 
Ya 7-1578; Prot. rašt. Anna Radžas, 
3520 So. Rockwell St. FR 6-5652; 
Kasininkas Simon Galzin, 857 W. 
50ht St. BO 84514; Fin. rąšt. Ann 
Traken, 4208 So. Maplewood Ave. 
YA 7-1031; Iždo globėjas August 
Zįgmont, 930 W. 35th Pl. Telef. 
FR 6-6581; Korespondentas Joseph 
Bložis, 3938 W, 63rd Pl. Telef. 
RE 5-2562.

GARFIELD PARKO LIETUVIŲ PA
ŠALPOS KLUBO VALDYBA 1960 
METAMS: Pirminipkas J. Jasinskas, 

3155 Augusta blvd.; Pirm, pagelb. 
A. Kazlauskas, 3017 Diversy; Nu
tarimų rašt. M. Medelinskas, 4828 
W. Adams; Finansų rašt. C. Katallo, 
4676 W. End Avenue; Kontr. rašt. 
M. Tilindis, 4746 N. Sacramento; 
Kasininkas J. M. Bruchas, 4233 
Jackson blvd.; Kasos globėjai J. J. 
Rranckas, 2022 S. Rockwell ir J 
Massas, 2238 W. 37th PI. Klubo 
susirinkimai būna kas antrą sek
madienį 1 vai. popiet Cicero Lietu
viu Liiiosybės svetainėje, 14th St. 
ir 49th Ct.

prof. VI. Jakubėnu, Lituanisti
kos mokinės visus apdovanojo 
gėlių puokštėmis, o viena tau
tiškai pasipuošusi lituanistikos 
studentė visų kitų mokinių var
du padękojo tos mokyklos vado
vybei ir pažadėjo, kad ir ji ir 
visi kiti lituanistai žada užaug
ti gerais lietuviais, mylinčiais 
savo tėvynę Lietuvą.

Pabaigoje p-lė Alicija Rūgy
tė padėkojo daug kam už daug 
ką, apsidžiaugdama, kad jų 
idealas, įkūnytas prieš 10 metų, 
Aukšt. Lituanistikos Mokykla 
praėjusį kovo mėn. suladkė 10 
metų, kad per tą laiką yra pa
ruošusi gražų būrį puikių dar
buotojų lietuvybės labui, kad 
yra jau paruošti visi mokyklai 
reikalingi lietuvių kalbos vado
vėliai.

CAMPFIRES”3
... can be friendly

■.-■'v'

things... but

fiends, toalį J

, V-

f LkevĮ

—**

remember... ONLY YOU CAN
PREVENT FOREST FIRES!

Oną, dukrą Aldoną, žentą Nor
man ir anūkus Sandrą bei Ro
naldą, kuriuos jis labai mylėjo. 
Su jais mėgdavo žaisti, jiems 
pasakas pasakoti ir mokyti gy
venti.

Narbutą pažinusieji jo neuž-' 
mirsime. M. G. Skaitykite “N-nas” I

Laidotuvių Direktoriai

BŽHMsEVANS
6845 SO. WESTERN AVE.

---------- ---------------------- -----------------------------------------

JohnF.EudeikisLAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
Seniausia ir Didžiausia Laidojimo įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: I Ards 71741 — 1742

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR CONDITIONED KOPLYČIOS

PETRUS
TĖVAS IR SŪNUS 

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
2533 W. 71 Street

Lh Telef.: GRovehill 6-2345-6
n’t- -
|W 1110 So. 50th Ave., Cicero

Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Koplyčios visose miesto dalyse
____ ________ _________--_____________ :______ /

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

PETRAS P. GURSKIS
718 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone; LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

ALFRED VANCE
1424 SO. 50th AVE., CICERO 

Phones: OLympic 2-5245 — TOwnhall 3-9687

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone; YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKA WICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GARSI N KITES N A IJ J T E N O S E
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JUOZAS LTCDŽIUSAPIE PRIEVARTĄ KITATIKIAMS
KRITIKA IR POLEMIKA

Seniai vyksta, stiprūs ginčai 
krikščionių demokratų su fron
tininkais dėl priemonių, kurias 
katalikų Bažnyčia turi panau
doti didinimui savo įtakos ir au
toriteto ir kūrimui Dievo kara
lystės lietuvių tautoje. Prof. J. 
Gravrogkas žurnale “Jaunimo 
žygiai” (N. 2-3 1959 m.) pasi
sakė, kad frontininkų progra
moje numatyta tolerencija nuto
lusioms nuo Bažnyčios arba ate
istams yra smerktinas dalykas.

Skaitytojams prisiminti kar
toju būdingus jo posakius:

Tenka nustebti, kad fron
tininkai laikosi pilnutinės de
mokratijos doktrinos, kuri 
įpareigoja juos remti sąjū
džius, siekiančius supasaulin- 
ti viešąjį gyvenimą. Jie for
muoja pačiame krikščionybės 
vid u j e pa vo j ingą brand uolį, 
kuris siekia susprogdinti Die
vo nustatytą tvarką.
Frontininkai yra pasiryžę dė

ti pastangas, kad nepripažįs
tančių jokios Bažnyčios ir 
ateistų susitelkimai turėtų 
bendrais nuostatais gauti pa
šalpas (iš laisvos Lietuvos iž
do. J. L.) išlaikyti savo mo
kykloms, kur jaunimas nuo 
pat mažens būtų ugdomas ir 
vėliau brandinamas antibaž- 
nytinėje ar ateistinėje dvasio
je-
Tie posakiai aiškiai kalba, kad 

ateistams turi būti aprėžtos tei
sės išpažinti savą tikybinę pa
saulėžiūrą, nors jie būtų pado
rūs žmonės ir nuoširdūs patrio
tai. Ateizmą laikau tikybine pa
saulėžiūra ta prasme, kad ate
istas, panašiai kaip ir teistas, 
neturi mokslinio pobūdžio ži
nių apie pradinius ir galutinus 
visatos būties dalykus. Pvz. 
ateistas neturi žinių apie pra
džių pradžią visatos, bet tiki, 
kad mechaninė (elektroninė) : Lietuviai pagonys, būdami to- 
energija yra pirminis, pats sa- lerantingi nukariautiems krikš-

ED PRESS - NAUJIENĄ Photo
Paskutinis "geležinis arklys"— Grand Trunk & Western geležinkelio linijos lokomotyvas Nr. 6319 

— pradeda savo paskutinę kelionę iš Detroito Į Durand, Mich. Ligi šiol dar du tokie lokomotyvai 
buvo pasilikę, bet dabar išimami iš apyvartos.

vaime amžinai esąs pradas mū
sų protu suvokiamos visatos, čia 
jo nuovoka bei nuojauta ir išva
dos iš prielaidų turi tokį pat ti
kimybės (probability) laipsnį 
ir pagrindą tikėjimo, panašų į 
tą, kurį turi teistas, kalbėdamas 
apie Dievą, kaip dvasinį visa
tos pradą.

Tikėjimo bei sąžinės laisvė 
yra viena didžiųjų socialinių ver
tybių, dėlto jungiuosiu į kovą 
už tai, kad toji laisvė būtų gy
vendinama kiekvienoje valsty
bėje, o ypač Lietuvoje, ar ten 
būtų teistinės ar ateistinės kry
pties santvarka ir valdžia. Lie
tuvių tarpe tiek išeivijoje, tiek 
Lietuvoje yra nemažai ateistų, 
kurie panašiai kaip ir kitų tiky
bų žmonės, kovoja prieš oku
pantą ir siekia tokios Lietuvos, 
kur eilėje kitų dalykų būtų už
tikrinta laisvė išpažinti savo re- 
liją bei tikybinę pasaulėžiūrą. 
Dėl to aš nurodžiau, kad prof. 
J. Gr. aukščiau suminėti posa
kiai viešoje spaudoje yra žalin
gi mūsų vedamai kovai už Lie
tuvos išlaisvinimą. Nes tais po
sakiais įnešamas savitarpinis 
priešiškumas bei sąmyšis kovo
tojų eilėse ir silpnimas jų jėgų.

Man nebuvo teikalo nagrinė
ti iš esmės krikšč. dem. ir fron
tininkų ginčą Bažnyčios mokslo 
šviesoje ir spręsti, kurie jų yra 
tikresni katalikai. Nes šie daly
kai stovi nuošaliai mano iškel
to tolerancijos kitatikiam klau
simo. Taip pat nelaikiau rei- 
kalingu įrodinėti, kad persekio-I 
jimas heretikų, priespauda tik- | 
siu sukurti Dievo karalystę su- ________ e _ ____
kelia bendruomenėje pragarą.! plotu, mano požiūriu, įrodinėji- 
Paskutinių 400 metų Europos mas reikalo tolerancijos kitati- 
tautų istorija įtikinamai paro- kiams yra panašu į laužimąsi 
dė, kad prievartos vykdymas ki
tatikiams nėra valia visažinan
čio Dievo, kurs turi išminties 
pilnybę.

_______________ Zauniuj Avietėnaitė, Voldemn- 
_______ .ras; Danta, Ivanauskas, Pundze- 

lau pereitais melais Vilniaus Įvičius, Nagius-Nagevičius, Mus- 
iesa” (116 nr.) buvo išspaus- '/eikis, Paukštys, Matulionis, Ka

ldinusi parodymus buv. Vokie-■ 
itijos karo atstovo Kaune (prieš j 
karą) ir karo komendanto. Lie
tuvai (karo metu) generolo Em. j 

'Justo, kuris tvirtino, kad gen. j 
į Raštikis, gen. konsulas Budrys j 
j ir keli kiti asmens savo laiku Į 
! palaikę santykius su hitlerine 
žvalgyba

Dabar

Gen. Justa "atidengimai

manaustkas, Rėklaitis, Urbonas, 
Pranckevičius, Andriūnas, San
tvaras, Sližys, Zubkus, Rudo
kas, Tallat-Kelpša, Ustijanaus- 
kas, Austas, Hildebrantas, Lu- 
chtas, Martensas, Martinkus, 
Kleinas. < (E)

PASIMATYKIT SU STANLEY LITVINU
APIE SAVO NAMO 

3NSULIACIJOS PROBLEMAS.
Dabar yra lai
kas tinkamai 
įrengti savo 
namą vasarai 
ir žiemai.

Mes turime išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A-l rūšies 
stako lentų ir namams materiolų.

CARR-MOODY LUMBER COMPANY
3039 SO. HALSTED STREET Tel.: VICTORY 2-1272 

STANLEY LITWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI.

SAUGI VIETA TAUPYMUI

mokame visoms taupymo sąskaitoms

Indėliai apdrausti iki $10,000.00

Duodame paskolas už namus nuo vienerių iki dvidešimties 
metų lengvais mėnesiniais išmokėjimais.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN 
ASSOCIATION

4071 Archer Avenue, Chicago, Ill. 
LAfayette 3-8248 

Sekretorius CHARLES ZEKAS
Valandos: Kasdien nuo 9 ryto iki 4:30 po pietų.

Ketvirtadieniais nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro 
Trečiadieniais uždaryta.

ALYVA - ANGLYS
ŠILDYMO SISTEMŲ ĮRENGIMAS IR SUTVARKYMAS 

SKRUPULINGAI .SĄŽININGAS PATARNAVIMAS 
Gėlimo šaukti kiekvienu metu PRospect 6-6Ą77.

24 VALANDŲ TARNYBA.

GAPS FUEL CO.
2735 W. 63rd Street — Atstovas V. Doha

E® m.oving!
IS TOLI IR ARTI 

dideli

■"OZAS NAUJOKAITIS ’
(į 5-S2liij

čionims, tapo galinga rytų Eu-1 frontininkus. Į laisvėje išpažinti savo tikėjimą
ropoję valstybė. Sujungtoji Lie- Sunku buvo patikėti, kad prof, glūdi mintis, kad neturi būti ti- 
tuvos-Lenkijos stipri krikščio-IJ. Gr. taip greit būtų pakeitęs Į kėjimo išpažinimas varžomas.

kalbamu dalyku savo pažiūras. | Kada skaitau prof. J. Gravrogko 
Štai krikšč. demokr. žurnale , pasisakymą, mano nurašytą iš , 

(Nr. 2-3, ‘ “Tėvynės Sargo”, manyje ran- 
dasi abejonė, ar jis tik,nėra prie
šingas 'Varžymui tikėjimo išpa
žinimui tų, kurie nepriklauso 
jokiai Bažnyčiai.

niška valstybė greit ėmė silpti, ; 
kada katalikiškoji valdžia pra- ; 
dėjo siaurinti valdomų protes
tantų ir pravoslavų tikėjimo 
laisvę ir žeminti gudų, rusų ir < 
dalimi lietuvių tautiškumą. Šie < 
reiškiniai sukėlė gyventojų tar
pe nesantaiką, kurios pasėkoje 
smuko politinė moralė. Tiesa, 
religiniai ir tautiniai ginčai ir 
nesantaika, katalikiškos valdžios 
priespauda kitatikiam ir kita
taučiam nebuvo, vienintelę prie
žastis Lenkijos-Lietuvos žlugi
mo'. Kada yisų valstybių kons
titucijose yra įrašyta gyventojų 
teisė nekliudomai išpažinti savo 
tikėjimą (deja, nevisose valsty-' 
bėse ji vykdoma), kada Suvie
nytų Tautų Organizacija de
klaravo tą teisę visu pasauliniu

• pro atvirus vartus.
Tačiau prof. J. Gravrogkas 

straipsny “Laukiame atsakymo 
iš esmės” (žiūr. “Jaunimo žy
giai” N. 1, 1960) paprašė ma
ne: 1) pasisakyti, ar Bažnyčiai 
ar Valstybei priklauso vyresniš
kumas (primatas) bendruome
nėje, 2) pakritikuoti pop. Pijaus 
XI encikliką Divini Redempto- 
ris, 3) pakritikuoti jo paties, J. 
Gr. įrodymus frontininkų klai
dos, kurią jie daro, toleruodami 
ateistinius sambūrius. Tas siū
lymas kritikuoti jo įsitikinimus 
rodo prof. J. Gr. tvirtą įsitiki
nimą, kad valstybė privalo su
varžyti ateistų tikėjimo laisvę.

Man nesant nei teologu, nei 
filosofu, pasiūlymas rašyti mok
slo disertaciją iš religijos sri
ties, būtent, apie katalikų Baž
nyčios I prigimtį, kilmę, paskirtį, 
sąrangą, teises ir pareigas, da
ro man daug garbės. Tačiau šį 
kartą aš apvilsiu man parodytą 
pasitikėjimą. Aš neliesiu Baž
nyčios teisių mokyti, valdyti bei 

j ganytojauti. Prof. J. Gr. davė 
pagrindo atidėti tų klausimų 

I svarstymą tolimesniam laikui. 
| Jis tame pat straipsnyje pareiš
kė: “Aš, kaip katalikas, laikau- 

1 si Bažnyčios pažiūros, kuri 
/smerkia bet kokią tironiją ir 
prievartą... Aš esu nusistatęs 

I prieš bet kam kurios nors pa- 
įsaulėžiūros primetimą jėga...”

Varžymas kieno teisių dėl iš
pažinimo jo turimos tikybos ar 
tikybinės pasaulėžiūros yra ti- 

Ikėjimo priespauda. Sąvokoj — 
išpažinimas — mano supratimu, 

■glūdi taip pat laisvė praktikuo- 
iti išpažįstamą tikėjimą, vykdy- 
: ti kultą, šventes, aiškinti tai, 
įkas paslaptinga, mokyti tikėti 
Ii tokius dalykus, kurie praneša 
proto sugebėjimą suprasti juos, 
įtikinėti kitus žmones (propa
guoti), kad jie taptų šalininkais 
skelbiamo tikėjimo, kuris yra 
aukštesnis ir pranašesnis už 
mokslo žinias.

Prof. J. Gravrogkui pareiš
kus, kad jis yra priešingas prie
vartos tikėjimo srityje, paaiš
kėjo, kad mes tuo klausimu 
esam vienminčiai. Dėl to man 
atpuolė reikalas nagrinėti iš es
mės, ar kritikuoti prof. J. Gr. 
įrodymus bei pasisakymus prieš
3 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
—WEDNESDAY, APRIL 6, 1960

Štai krikšč.
“Tėvynės Sargas'
1959 m., 43 psl.), kuris pasiro
dė pradžioje 1960 metų, vėl jis 
dėsto tas pat mintis, ką anksčiau 
“Jaunimo žygiuose”.

Jei valstybė yra teistinė (t. 
y. tokia, kuri pripažįsta, ku
rią nors dievišką religiją vals
tybine. J. L.) ji suinteresuota, 
kad gyventojų galvosenoje ir 
širdyse bręstų universalinė 
krikščioniška moralė, kad pli
stų Bažnyčios atstovaujama 
pasaulėžiūra... Teistinė vals- 

į tybė turės akyliai sekti, kad 
skelbiant kitas pasaulėžiūras, į niai. 
nebūtų propaguojamas ateiz
mas... Socialistam, laicistam 
ar religiniam liberalam vals
tybė leis veikti, kiek jie ska
tins jos gyventojus naudotis 
civilizacijos vertybėmis... ug
dyti juose sąžiningumą...”
Mano ir visų demokratybės 

šalininkų įsitikinimu valstybė, 
ar ji bus teistinė, ar ateistinė, 
privalo duoti laisvę visų tiky
bų bei pasaulėžiūrų nariams ne
kliudomai išpažinti savus tikė
jimus. Prof. J. Gr., jo paties 
posakiu, laikydamasis Bažnyčios 
pažiūrų, numato ir deda valsty
bės valdžiai pareigą varžyti tei
ses nepriklausančių jokiai Baž
nyčiai, kad neplistų ateizmas. 
Kas nuosekliai šio principo lai
kosi, tas neturi pagrindo kal
tinti Sovietų Sąjungos valdžios 
už laikymą priespaudoje visų ti
kybų. Sovietiniai komunistai 
sako Bažnyčioms, “mes leisim 
jums veikti, kiek jūsų veikla 
nebus priešinga komunizmui”.

Bediskutuodami mes išsiaiš
kinom: primesti kam nors pa
saulėžiūrą jėga ar prievarta jo
kiu atveju neleistina. Yra likęs 
atviru klausimas:' ar leistina 
varžyti tikėjimo išpažinimą, ne- 
verčiant pakeisti jo, t. y. nepri
metant jėga kitos tikybos. Ma
no įsitikinimu, pagrindiniais 
(konstituciniais) įstatymais nu
matytoje kiekvienam žmogui

SOVIETIŠKAS SPORTAS

Lietuvoje.
“Tiesos” 58-me nume

ryje (iš kovo 10 dienos) pra- 
jdėta nauja “atidengimų” seri- 
1 ja, antrašte “Kas šnipinėjo Vo- 
ikietijos naudai?” Tai esą gen. 
1 Justo parodymų tęsinys. Kaip 
įvade žymima, parodymus jis 

'davęs savo byloje, kai buvęs po 
karo teistas:

šiuose parodymuose šiek tiek 
skiriama tarp “vokiečių orien
tacijos šalininkų” Lietuvoje, 
įvairių “informatorių” ir tikrų
jų hitlerinių'“šnipų”.

Suminėta netoli 30 pavardžių:

Išparduodama urmo kaina. Virš 40 
procentu nuolaidos. Jūs galite pirkti 
gražu deimantini žiedą vertės $200.00 
už $100.00, Įmokant tik $10.00. Dėl 

apdraudos mes turime sumažinti 
atsargas.

SAVE S^OO

Kievo “Raudonojoj gimnazi
joj” mokytojas pasigenda vieno į 

;mokinio ir klausia: — kur yra
Griša, kad nėra mokykloj ?

— Griša vakar per komsomol- j 
cų sporto mankštynę sunkiai su- 1 
sižeidė”, — atsako kiti moki-

— Ką, gavo kamuoliu per gal
vą?

— Daug blogiau, jam grana
ta rankoje sprogo.

INSURED $2.75
$2.95

$2.95
$2.75

DEIMANTAS — GERIAUSIAS 
MOTERS DRAUGAS

DEIMANTAS — GERIAUSIA 
DOVANA

Naujos mados 17 akmenėlių 
laikrodėlis už ............. $29.00

17 akmenų laikrodėliai išpar
duodami po .................. ..... $9.88

1960 stiliaus akmenuotas lai
krodėlis už ................    *12.95

17 akmenėlių laikrodėliai po $14.95
Stiklui piauti su deimantu 

rėžtukai ..... ...................
Gintaro karoliai po ..............
Plaukams kirpti mašinėlė

(clippers) ....
Geri skustuvai .

ffea, M50 VALUI

>50
OKLY

$1.50 WEEKLY

■8S

- fyf EARNING 
jOON PREPAID
** /v SAV1NGS

Effective Jan. 1,1960
FREE ALUMINUMWARE

WITH $500.00 OR MORE
ST. ANTHONY

SAVINGS & LOAN ASS'N. 
1447 So. 49th Court, Cicero, Iii.

Tel. Bishop 2-1397 
HOURS: MONDAY 9 to I 

TUESDAY, THURSDAY, FRIDAY 
9 to 5

SATURDAY 9 to 1 
WEDNESDAY CLOSED

4038 ARCHER AVENUE 
CHICAGO 32, ILL. 

Tel. LA 3-6719

MIDLAND
Savings and Loan Association

įsteigta 1914 m.

Kapitalas $5,000.000.00
August gaidukas, Prezidentas

CRANE
SAVINGS AND 
Loan Association

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

2555 West 47th Street Tel. LAfayette 3-1083 
Nemokamai vieta automobiliams

ANT VISU TAUPYMO SĄSKAITŲ 
Kiekviena sąskaita ligi $10,000. -apdrausta 
Federalinėje Draudimo įstaigoje.

$1995 ■
SPORTSMAN 

Impressive in every detail. Shock* 
resistant and waterproof*. Lumi
nous dial, unbreakable mainspring. 
17 jewels.

Krautuvė atdara pirmadieniais ir ket
virtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 9 vai. 
vakaro. Kitomis dienomis iki 6 vai. 

vakaro. Sekmadieniais 12—5.
Jewelry skyrius sekmadieniais 

uždarytas.

TeL: CAlumet 5-7237

BUDRIKFURNITURE
41/4%

3241 So. Halsted Street
Radio programa transliuojama kiek
vieną sekmadienį nuo 2:15 iki 3 vai. 

po pietų iš radio stoties WHFC, 
1450 kil.ON 

INVESTMENT 
ACCOUNTS

Galioja nuo 1960 mėty vasario 1 dienos.
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Socialdemokratai ir bažnyčia

De Gaulle susigraudino
Prancūzijos prezidentas Charles de Gaulle vakar 

nuvyko į Londoną ir buvo taip šiltai ir entuziastiškai pri
imtas, kad jam net ašaros bėgo per veidą iš susigraudi
nimo.

J j pasitiko aerodrome karalienė Elzbieta su savo vy
ru ir karališkąja gimine, premjeras Macmillan su kitais 
aukštais valdžios pareigūnais, ir 100,000 žmonių minia, 
kuri jam šaukė “Vive de Gaulle!”

Beveik per 16 metų de Gaulle nebuvo matęs Anglijos 
sostinės, kurioje jisai pradėjo savo naująją karjerą, kaip 
vadas tautos, nepajėgiusios atsiginti nuo galingesnio 
priešo. Prancūzija buvo pasidavusi. De Gaulle neturėjo 
nei armijos, nei ginklų, nei pinigų. Bet jisai šaukė pran
cūzus tęsti kovą.

Britai davė jam prieglaudą ir leido kalbėti per radi
ją, bet dažnai jie negalėdavo su juo susikalbėti. Jie neno
rėjo su juo skaitytis, kaip su didelės valstybės atstovu, 
nes ta valstybė iŠ tikrųjų buvo sugriuvusi.

Su gen. De Gaulle negalėjo susikalbėti nė prezidentas 
Roose veltas. Todėl, kai Prancūzija buvo išlaisvinta, De 
Gaulle, aplenkdamas Londoną ir Washingtoną, nuvyko į 
Maskvą tartis su Rusijos diktatoriais dėl “Prancūzijos 
didybės” atstatymo.

Ta jo kelionė į Maskvą brangiai kainavo Vakarų de
mokratijoms ir ypač Prancūzijai. Jo susidraugavimo su 
Stalinu dėka, Prancūzijoje įsikūrė milžiniškas komunis
tų sąjūdis, kuris suskaldė darbininkų jėgas, suparaliža- 
vo parlamentinę valdžios sistemą Prancūzijoje ir bemaž 
neprivedė prie demokratinės respublikos žlugimo.

Dabar De Gaulle sugrįžo į Londoną, kaip “respubli
kos išgelbėtojas”, kuris daug ko pasimokė iš praeities ir 
savo paties kartaus patylimo. Tik prieš pora dienų jisai 
buvo atsisveikinęs Paryžiuje su Stalino įpėdiniu Chruš
čiovu, kuris bandė prancūzus prikalbinti, kad jie vėl su
sidėtų su Sovietų Rusija prieš “amžinąjį” Prancūzijos 
ir Rusijos priešą Vokietiją.

De Gaulle’o vadovaujama Prancūzija pasiliks Vaka
rų demokratijų sąjungininke. Jo atsilankymas Londone 
padės šios sąjungas ryšius sustiprinti.

Chruščiovo planas atmestas
Vakar Ženevoje Vakarų atstovai atmetė Chruščiovo 

“visiško nusiginklavimo” planą.
Pirm to sovietų delegatas nusiginklavimo konferen

cijoje, Valerian Zorin atmetė bendrą vakarinių tautų 
pasiūlymą nusiginkluoti palaipsniui. Sovietų atsisaky
mas net svarstyti šį pasiūlymą aiškiai rodo, kad Mas
kva visai nenori eiti prie susitarimo nusiginklavimo 
klausimu.

Po šitokios pradžios sunku tikėtis, kad ta nusigink
lavimo konferencija atheštų ką nors naudingo.

Vienas Lietuvos komunistų rašytojas, A. Klova, puola Vokietijos ir Austrijos socialdemokratus už tai, kad jie “taikstosi prie bažnyčios” (jo straipsni persispausdino “Vilnis”). Blogiausiais už visus jisai laiko Austrijos “esdekus” (s.-d.) ir apie juos sako:“Esdekų partija galutinai nustojo buvus darbininkų partija. Praradę darbininkų paramų, jie orientuojasi į biznierius, stambius ūkininkus, fabrikantus ir visus kitus visuomenės parazitus.”Kodėl biznieriai, sttambieji ūkininkai ir fabrikantai yra

esdekai nekalba; jie bando sutaikinti ugnį su vande- j niu!”Taip Klova kritikuoja Aus- ' trijos socialdemokratų misis- į tatymą. Jisai laiko juos visiš- į kai iškrypusiais iš socialistinio ' kelio dėlto, kad jie ignoruoja į “prarają”, skiriančią socialis- ! tų “ideologiją” nuo bažnyčios ; “ideologijos”.Tų skirtingų ideologijų ne- ‘ galima, anot Klovos, sutaikinti, kaip negalima sutaikinti ugnį su vandeniu.Bet ir vėl — pažvelkime į į kai kuriuos faktus.
Komunizmo kolaboravimas

UNITED PRES'i - NAUJIENŲ Photo
Vienas iš daugelio automobiliu ir sunkvežimiu negalėjo pajudėti pikniko aikštėje, kai Wapsipi- 

nicon išsiljejo iš krantu ir vanduo apsėmė visą apylinkę prie De Witt, la. Jei dar kelis colius 
vanduo buty pakilęs, būtu užliejęs ir pro šalį einantį kelią.

Aleksas Šemėta

EILINIO PARTIZANO 
ATSIMINIMAI

(Lietuvos Nepriklausomybės kovose)
KUŽIŲ BŪRYS

63.Ipolius tuojau jiems paliepė nueiti toliau nuo gurguolių, kur jiems buvo padaryta krata, ieškant pistoletų ir granatų. Tik pas karininką ir vieną iš kareivių buvo rasti pistoletai ir nei paS vieną nerasta granatų.Karininkas tuojau bitvd atskirtas nuo kareivių ir pavestas Specialiai apsaugai, gi kareiviai pristatyti prie datbo: išimti iš gurguolių užmuštuosius, nunešti juos į kapinaites ii- tuojau kasti duobę.Be keturių žuvusių patrulių Vežimuose buvo rasti du negyvi kulkosvaidininkai ir vienas lengvai sužeistas, kuris šaukė visa gerkle daugiau nuo išgąsčio, negu skausmo. Taip pat iš griovio buvo atnešta į kapinaites ir buvusio plėšiko Tikučiai, nes tiesioginiai granatai pataikius į jį jis buvo granatos sudraskytas į gabalėlius.Tuo pat keliu nuo Džiuikų prie suimtųjų bermontininkų Songaila su Savo vyrais pristatė ir bandžiusį jiabėgti karininką./Kelių partizanų tvirtinimu, Suimtieji

“visuomenės parazitai”, Klova nepaaiškina. Taip pat nepaaiškina ir čikaginis Maskvos davatkų organas persispausdinęs jo rašinį; o juk ir tarp “vilniečių” yra nemaža biznierių bei ūkininkų; nejaugi “Vilnis” pripažįsta, kad tie Jos rėmėjai yra visuomenės para
zitai?Klova nepaaiškina taip pat, iš ko jisai sprendžia, kad Austrijos socialdemokratai “prarado darbininkų paramą”. Juk yra faktas, kad kiekvienuose Austrijos parlamento rinkimuose socialdemokratai gauna vis daugiau balsų ir dabar jau yra pasidarę stip
riausia to krašto partija, pralenkusi ir “krikščionišką socialinę partiją”, — tuo tarpu kai komunistai jau nebepajėgia pravesti į parlamentą nė vieno astovo!Jei Austrijos darbininkai nebeduoda paramos socialdemokratų partijai, tai ką gi jie remia?Iš šitų kelių pastabų gali skaitytojai matyti, kiek išmanymo turi tas raudonasis Klova.Bet paklausykite toliau.
Ideologijos ir tolerancijaA. Klova rašo:“Austrų esdekų suvažiavimas bažnyčios klausimu va kaip užsiangažavo: ‘Jei bažnyčios (katalikų ir protestantų. — “Aš”), reikalaudamos sau tolerancijos, būtų tolerantiškos ir demokratinio socializmo atžvilgiu, kelias joms susiprasti su socialistais būtų atviras’. Kitaip sakant, ne ideologinė praraja skiria socialistus nuo bažnyčios, o tik abipusės tolerancijos stoka! Jei lik tiek, tai skirtumas tarp jų mažas. Kad bažnyčia yra išnaudotojų įrankis, kad jis yra klasinis darbininkų priešas, kad religijos šaknys klasinėje visuomenėje yra socialinės — apie tai

su bažnyčiąImkime Sovietų Rusiją. Komunistinė jos valdžia leido “provoslavų” bažnyčiai atstatyti savo dvasinę vyriausybę ir suteikė pripažinimą jos patriarchui, kuris gyvena Maskvoje ir eina savo pareigas, kaip bažnyčios galva. Jisai, didesniųjų švenčių proga meldžiasi už sovietų valdžią ir liepia tikintiesiems uz ją melstis. Kiekvieną kartą, kai Maskvos vyrai suorganizuoja kurioje nors šalyje “pasaulio tai

Rastenio kalbos komentarai Chicagoje

• du karininkai ir penki kareiviai, jų tarpe ir sužeistasis, turėjo būti tuojau čia pat sušaudyti ir suversti į vieiią duobę, nes jie viši darė tą patį nušikalstomąjį darbą ir buvo lygiai nusipelnę vienodos bausmės.Neatrodė, kad šioji nuomonė buvo daugumos partizanų, tdciau priešingos dar niekas nesistengė išreikšti ir žiūrėjo ką pasakys Felius, kuris iki šiol tylėjo— Jeigu juos perduosime kad ir tokiam Telšių komendantui, apie kurio komendantūros dalinį jau senokai nieko nebebuvo girdėti, jis greičiausiai ar juos paleis, kaip jis ankščiau yra padaręs su belaisviais, paimtais Amalių dvare, todėl ir mano nuomonė jiems visiems vieta lojė pačioje duobėje, — kalbėjo kitas partizanas.— Vyrai, mano manymu, Sunaikinti beginklius tikrai nebūtų nei garbinga, nei moralu, bet aš manau, kad jų likimas pri- klaūso spręsti tiems žmonėms, kuriems jie yra padarę skriaudų ir mes dar nežinome kokių, todėl aš noriu visus juos, ir sužeistąjį, pristatyti į tas apylinkes, kuriose jie plėšikavo. Tegul tenai paaiški jų likimas. Jeigu jie yra padarę veiksmų, už kuriuos jie yra verti netekti galvų — aš tam nesi- . priešinsiu, žodžiu, atiduokime jų likimą Spręsti ten, kur jie padrė nusikaltimus, — plačiai išdėstė savo nuomonę Felius. Nie

to reikia eiti labai atsargiai ir apsukriais Išnykus nepalankioms mums organizacijoms nėjimą, jog nereikalinga jokių Į bei Altui, teks dėti didžiausias draugijų, jokių organizacijų. Neaukoti jokiems veiksniams, žiūrėti į bręstantį . Lietuvoje idealą (!?) ir iš viso nežinia, ar Lietuvai būtų geriau priklausomybė ar nepriklausomybė. Ką jis galvojo tai sakydamas,
pastangas visus suvaryti į tautininkų steigiamas organizacijas. Darbas labai sunkus, bet įvykdomas. Taip aš suprantu Rastenio mintis, ir jos man prie širdies. Vieno negaliu suprasti, tai jo teigimo: nežinome, kas geriau, — priklausomybė ar nepriklausomybė. Kaip tai jam dar nėra žinoma — nesuprantu. 1918—1921 m. tūkstančiai žuvo kovose ir tapo invalidais, kovodami už nepriklausomybę, šimtai tūkstančių būvo ištremti į Sibirą už tai, kad jie norėjo būti laisvaife ir nepriklausomais. Jeigu toks Rastenis nežino, kad visos liėtuyių tautos toks no- Tas — būti laisvais ir nepriklausomais, tai velniop su juo. Rei- ! geresnė. j kia išsirinkti kitą tautininkųNepri-j Šitas Rastenio mintis gerokai j vadų, kad ir tokį Gaidžiūną ar ; “Draugo”,kad ir Joną Jurkūną”.Chicagiškių t įsikarščiavusį tautininką Vincą paprašė nusiraminti ir nelaužyti partinės disciplinos aukšto ūgio, pražilusiais paausiais, geltonplaukis, ihėlynakis, jo vienminčių vadinamas “ponas Juozas, ponas inžinierius”, šis “ponas inžinieTiuš” šitaip tlas- ten'io mintis išaiškino:j “Ką tu sakei apie organizUci- Čia škaitytojams perteiksiu^ i jas ir draugijas, ir aš tos pa- kaip viename kelių tautininkų Į čios nuomonės ir -p j uo pilnai tarpe ši kalba buvo aiškinama į sutinku. Stabtertiume dėl pair analizuojama. Vienoje Btid- sakytų žodžių priklausomybė ar geporte (Chicagoje) užeigoje, i nepriklausomybė. Ir tau ir man susirinkę 5 eiliniai tautininkai (aišku, kad Lietuva turi teisę rei- (eiliniai — ne valdybos nariai) kalanti ir būti laisva ir nepri- šitaip aiškino Rastenio mintis. įklausoma. Bet turi būti pilnai .. , ,. _ . , . I nepriklausoma. Dalina nepri-_____ „ — bereikalinga. Kas Lietuvai garantuos ir išsaugos pilną nepriklausomybę, mums tautininkams aišku, kad tautininkai. Tautininkai

Prieš keletą metų Chicagoje teko dalyvauti viename tautininkų susirinkime. Ten vienas iš tautininkų vadų aiškino, kad ‘kiekvienas, įstojus į tautinės sąjungos eiles, privaląs pilnai paklusti partinei disciplinai. Esą, geriau turėti, kad ir mažesnį ■narių skaičių, bet besąlyginiai i tai tik jis vienas ir galėtų pa- paklusnių. Tikiu, kad daug kas yra pastebėjęs, jog šios parti- jos nariai tikrai yra tik statis- neaišku. Visi lietuviai (žinoma, • led. (Pasitaiko ir neklaužadų, j komunistai lietuviai pilnai pri- jbet tai retos išimtys). Jokios taria Rastenio nuomonei, kadLietuva turi būti priklausoma, • — aišku, Maskvai) kovoja, ■Lietuva turi būti laisva ir 'priklausoma, o tautininkui ,_v __________________ _ deiva abejoja. Jam atrodo,mis keturiomis. Kartais begin-'priklausomybė (nežinia, kam jis

kos kongresą”, tai ir pravosla- į ^aL vų patriarchas išleidžia pa-Į :: reiškimą, laiminanti kongresą isav0 nuomonės neturi ir aklai ir jo sumanytojus. | kartoja tą, ką jiems vadas yra... . . , . j ... pasakęs ar pataręs. Jeigu jųlaigi matome, kad pačioje, , \ r . , ..„ . y e . 1 . ; ■ vadas kad ir didžiausia kvaily-Sovietų Sąjungojekomunistą' jns vWvaldžia jau sutaikino ugm; ‘

sakyti.Eiliniam skaitytojui visa tai
kadne-va- kad

. „ .. . , ims Keiunoims. XYUiLais uegui- piiiuauavuvuc liesimą^ JK.mii jis.su, \ am emu i as u tai i !jamį vaėĮ0 nuomonę, nueina iki! Lietuva norėtu priskirti?) būtų* mino būdas yra geras, ar blo-;? .... " 1 -gas, tai kitas klausimas. Bet .vra faktas, kad jisai yra vyk-' Kanadoje, Toronte, ,domas praktikoje " klausomybės Talkos pirmimn- pakritikavo viename' Kiiose ko'niunis'tų valdomo- kas Vin“8 Raste"is’,tafp "r‘ .A J01“!*8-.. „ v ,se šalvse šituo keliu vra nuei-/ra Pasak«s Per Vasan0 16 , tautimnkų tarpe sis V Volerto/ ... .... i;—----- ---------- straipsnis šukele beveik paniką.Nežinojo nei kaip aiškinti, nei (kaip vadą ginti. Taip jautėsi, :kaip kad vapsvos iš lizdo išvai- ikytoš. Bet ir čia kai kurie pa^- įdarė Sau tinkamas išvadas, kad Rastenio pasakyti žodžiai yra auksiniai žodžiai.

ta dar toliau. Pavyzdžiui, ; ------ - ------Lenkijoje: Neseniai Vladislo- siprasti” su bažnyčia, jeigu ji vo Gomulkos vyriausybė pasi- bus tolerantiška socialistų at-; rašė sutartį su kardinolu Wy- žvilgiu, kaip kad ji reikalauja į szinskiu, pagal kurią bažny- tolerancijos sau.čia prižada nekovoti prieš Ką gi jisai siūlo vietoje abi- valdžią ir nesipriešinti jos po- pusės tolerancijos?litikai, o valdžia prižada ne-i Tolėranciją atmetus, nebe- sikišti į bažnyčios reikalus ir lieka nieko kita, kaip kova, 
leisti valstybinėse mokykla- . kad bažnyčia būtų sunaikinta, 
se dėstyti -religija (šito fakto, arba priversta “pasiduoti”! beje, “Vilnis” savo skaityto- i jams nepranešė).Tai yra jau ne tik bažnyčios | Tą iš tiesų darė Rusijos komunistai. Pradžioje jie stengėsi bažnyčią sulikviduoti. toleravimas iš komunistų pu-| Paskui jie suorganizavo “gy- sės, bet ir aiškus kolabaravi- vają bažnyčią”, kuri klausytų 
mas (bendradarbiavimas) su komunistų partijos. Kai šitie bažnyčia!Bet kas tada pasilieka iš I sisekė, tai jie leido pravosla- Klovos “ideologinės prara-i vų bažnyčiai atstatyti savo oi - jos”? Tuščias negalvojančio 1 ganizaciją, su sąlyga, kad ji žmogaus plepalas! -politikoje renis diktatūrą. Tiks-Bet ko, pagaliau, jisai nori i las iš dalies pasiektas.iš Austrijos socialdemokratų? | Bet ar Klova mano, kad ir 

... j .. .demokratinėje Austrijoje ga-1 olahlannis despotizmas v. ; .i įima daryti panašius eksperi- Klova niekina demokrati- mentus? Austrijoje to nebus, nius Austrijos socialistus už Ji yra išsilaisvinusi iš Maskvos lai, kad jie rahda galima “šu- jungo.

diktatorių užsimojimai nepa

kas Feliaus planui nepasipriešino ir kitokio nepasiūlė, ot pirmiau siūlę sušaudymą nuo savo nuomonės atsisakė.— Žinau, kad mes turėsime labai daug darbo prie mūšų tiesioginių pareigų — trukdyti susisiekimą geležinkeliais, todėį aš nenorėčiau iš būrio sudėties išleisti daugiau žmonių tuos brudus lydėti iki apylinkių, kuriose jie plėšikavo. Tad pavedu Sikorskiui iš vietos partizanų suorganizuoti tinkamą skaičių vyrų apsaugai ir suim- Iuosius tuojau gabenti tais pačiais keliais atgal, kuriais jie atvyko iki čia.— Kadangi sužeistasis eiti pėsčias nelabai galės, jam reikia leisti naudotis pad- vados paslauga, gi visi kiti, įskaitant ir dėvinčius karininkų uniformas, visą laiką privalo eiti pėsti.— Prigrėbtos gėrybės reikia1 pasistengti atiduoti tam, kam jos ankščiau priklausė. Visą tai atlikus su pad vadomis skubiausiai grįžti atgal prie būrio.— Man nevisai aišku, ką aš turėsiu daryli su tais Židikais, pristačius juos į vietą, kur jie padarė nusikaltimus? — paklausė Sikorskis.— Pasistenk sužinoti jų atliktas niekšybes ir iš vietos žmonių (geriau, kad lai būtų žmonės nepaliesti šių plėšikų) sudaryk įlenkiu žmonių teismą, ir jų sprendimas bus galutinis. Jeigu priseis vykdyti
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Nedidelio ūgio, kresnas, me-; lynakis, nešiojąs Vinco vardą v. taip samprotavo: “Rastenis yra/ vienas iš mūsų tremtinių tarpo populiariausias ir patriotiškiaū- sias vyras. Kito tokio nerasi-L . , ...' . . . . X- ■ Lietuva valdė, gerai valde, visime. Sutinku su ]o mintimis, , .V- v •J ’!ta valdžia mvleio ir totpstipskad, Amerikoje turėtų išnykti Į visos šlamštynės organizacijos ir draugijos. Nereikia aukotinė vieno cento Altui Jeigu nie- „XAUJIENOS„ K1EKViEN0 kas neaukos Altui, tai savaime ,* išnyks ir vilkinis balaganas. Prie 1 DARBO ŽMOGAUS
egzekuciją, palik lai vykdyti Vietos nuken- tėjusiems žmonėms.— Dabar man aišku, — trumpai pasakė Sikorskis ir atsikreipė į kelis čia dalyvavusius vietos apsaugos partizanus:— Vyari, kas norite drauge su manimi lydėti tuos mongoliškuosius palikuonis?Ttiojau pareiškė norą du džiuikiškiai ir trys tyrelkiškiai, o be jų, ypatingai norėjo tarpan patekti Songaila su Jokūbauskiu, na, ir aš. Tačiau Felius tam sutikimo nedavė ir tas malonumas atpuolė. Kai Felius pamatė, kad aš ne labai buvau linksmas dėl jo sprendimo, jis prie manęs priėjęs pasakė:- Dar vis tebegyveni vaizdu, matytu ant Lūšio aukšto, o dabar reiški norą lydėti tuos plėšikus, manydamas, kad jiems bus pastatyti sutikimo garbės vartai ir gėlės? Tau turį būti aišku, kad jų ten laukia tik kartuvės! Bet mes nusiplauname rankas, nes jie yra mūsų karinių veiksmų belaisviai. Pristačius juos plėšikavimo vieton, jie bus paprasti plėšikai ir žmogžudžiai, su kuriais ceremonijų niekas nedarys.Supratau ir pasisakiau, kad tie liiano norai buvo įvykio padiktuoti, nespėjus rimtai apie tai pagalvoti.Tačiau Petras Songaila į tų palydovų iarP{i įsiprašė, įtikindamas Fėlių, kad šis

tą valdžią mylėjo ir geresnės valdžios niekas nife'kad negaus. (Bus daugiau).
reikalas ilgai neužtruks. Bet svarbiausiu ir pagrindiniu reikalu jis laikė galimybę susitikti jaunąjį pranešėją, kurio paslaugų dėka taip lengvai buvo apsidirbta su plėšikų gauja. Jam už tai norėjo išreikšti, kaip Songaila manė, padėką ne nuo saves, bet ir Felius, o taip pal ir viso būrio vardu. Antra, jis gerai pažino apylinkę, tad ir šiuo atveju jis galėjo būti labai naudingas, nes Sikorskis, būdamas ne šios apylinkes gyventojas, galėjo turėti tam tikro vargo.— Gerai, Petrai, vyk kartu su Sikorskiu ir būtinai pasveikink mano ir viso būrio vardu tą jauną partiotą, kuris liek daug mums padėjo ir, tarp kitko, būsi oficialus Sikorskio padėjėjas, — užbaigė Felius ir nuėjo belaisvių pusėn, kur dirbo prie duobės iškasimo.Iki Feįiaus atvykimo prie belaisvių, pastarieji visą laiką stebėjo partizanų pasitarimą ir, nėra mažiausio abejonės, kad jie aiškiai suprato, jog ten yra sprendžiamas jų likimas. Felilii ėmus artėti jų kryptimi, šie savaip sukruto ir kiek daugiau susispaudė krūvon, išgąstingais žvilgsniais pasilikdami ateinantį. Greta Feliaus ėjo Ipolius ir Kiudulas.— Kuris iŠ jūsų esate šios grupės valias? — paklausė Felius ir žvilgsniu matavo kiekvieną iš eilės.<Bus daugiau)
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Povilas Dirkis 
apleidžia Chicagą

Rom oLr" S-
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i jė:.p. Gct/lo 14 
lūL; įsi akinti, kad 
neatstovauja lietu-*.xxiiienKos lietuvių dau- 

zgulna yra tikrai demokratiš
kai nusiteikusi. Bet demokra
tai neturi vieningos organizaci
jos ir nesigarsi-na.

Amerikoje garsiausiai čirškia 
fašislėliai, keb autoritarinio re
žimo šalininkai ir įvairaus plau
ko smetoniniai likučiai. Jų yra j mo Namuose ruošiamą minė- 
mažai, bet tas nuolatinis čirški- jimą.

Steigiamojo Seimo 40 melų 
sukakties minėjime kulbės Dr. 
P. Grigaitis ir prel. M. Krupavi
čius. Tą šeštadienio popietį vi
si demokratiškai nusiteikusieji 

i lietuviai turėtų vykti į Jauni-

DR. ANNA BALIUKAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322. So. WESTERN AVENUE
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. tel.; WAIbrook 5-5076

Tel. ofiso: Vi 2-1581; rez. PR 6-4250
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31st STREET 

(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 
Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta

1909 1960
STANDAliT FEDERAL 

Chieagos stipriausioji įstaiga
SAUGIAI dėl

Palikęs plačius ir šakotus pėd
sakus Chieagos lietuvių visuo
menėje, organizacijose ir spau
doje šį savaitgalį išsikelia pas 
savo dukrą pastoviai gyventi 
mūsų nesenstantis jaunuolis, 
gyvas ir visuresantis veikėjas 
Povilas Dirkis, vos praėjusį mė
nesį atšventęs savo darbingo 
amžiaus 70 metų sukaktį. Povi
lo Dirkio gyvenamoji vieta ir 
adresas nuo šiol bus 4016-37 St. 
Mt. Rainier, Md., tai yra Mary
land© ir Kolumbijos Distrikto 
pasienyje.

Aprašydamas Povilo Dirkio 
sukaktuvėms šešių Chieagos lie
tuvių organizacijų suruoštą pa
gerbimo vakarą, įvykusį kovo 
6 d. Chieagos Lietuvių Audito
rijoje, rengimo dalyvis L. Tope
lis pastebėjo, “kad ir ne visai”, 
anot jo, “vykusį, bet dalinai tei
singą priežodį: “Nori būti blo
gas, tai gimk; nori būti geras — 
mirk”. Yra dar teisingesnis 
priežodis, kur, sako: Nori būti 
geras — mirk arba išvažiuok! 
Povilas Dirkis priklauso tai žmo
nių kategorijai, kuris jau yra 
gana geras ir nemiręs ir neišva
žiavęs, bet kadangi išvažiuoja 
ir kalendoriaus atgal pasukti ne
begalima, tai reikia su faktu 
skaitytis ir atiduoti visą kredi
tą, kurio viso, be abejo, nebūtų 
atiduota, jei pasiliktų vietoje. 
Tam Povilo Dirkio kreditui. ne
daug kas bebūtų galima pridė
ti prie žodžių, kurie buvo išra
šyti jo 70 metų amžiaus ir 50 
metų visuomeninio darbo sukak
čiai minėti vakarienėje jubilia
tui įteiktame, K. Bertašiaus gra
žiai papuoštame adrese:

“Ponui Povilui Dirkiui, L.V.S. 
Ramovės Chieagos Valdybos 
Pirmininkui, buv. Lietuvos poli
cijos tarnautojų klubo “Krivū
lė” Valdybos Pirmininkui, Vil
niaus Krašto Lietuvių Chieagos 
Skyriaus Valdybos nariui, Lie
tuvių žurnalistų Sąjungos Chi
eagos Skyriaus nariui”.

“Pasaulio audros išdraskė mū
sų lizdą ir išblaškė mus po sve
timus kraštus. Gimtojo krašto 
ilgesys nepaliaujamai ragina 
mus budėti, nes likimas skiria 
tautoms ir žmonėms sunkią ko
vą, kad užsigrūdinę išaugtų di
deli ir stiprūs.

“Tėvynės meilės vedinas 
jai į mūsų organizacijas, 
savo jėgomis sustiprintum
sų darbą, kuriuo mes veržiamėš 
į šviesią ateitį, Nepriklausomos 
— Lietuvos valstybės atstaty
mą. šis kuklus prisiminimo.žen
klas, tebūna mūsų darbo ir ben
drų įdėjų liudytojas.

“Minėdami Jūsų 70 metų am
žiaus ir 50 metų visuomeninės 
veiklos sukaktį, linkime, kad ne- 
nuilstų didingos jėgos ir kilnūs 
pasiryžimai, kad išsipildytų lau
kiamos viltys — svajonės ir kad 
privatų gyvenimą Dievo palai
ma lydėtų per ilgiausius metus!”

atė- 
kad 
mū-

Amerikoje gyveną akc.
ir Kauno "Drobė"

(E) Vilniaus “Tiesoje” (49 
nr. ) pusiau feljetoniniai apra
šoma, kaip buvę Kauno audinių 
fabriko “Drobės” akcininkai iš 
Amerikos atsiuntę kvietimą da
bartiniam “Drobės” direktoriui 
atvykti į Ameriką, į akcininkų 
susirinkimą ir atsiskaityti. Ra
šinyje, užvardintame “Zoštau- 
tas dividendo negaus”, savaip 
atvaizduojami karo meto, ypač 
1944 metų įvykiai Kaune ir nuo
tykiai su “Drobės” fabriku po 
karo.

Namai su baldais.
bet negali gyventi

(E) Raudonosios armijos pros
pekte Vilniuje naujakuriams yra 
pastatyta keletas namų, kurie 
pasižymi tuo, kad yra su nau
jais baldais. Gavę apsigyvenimo 
orderį naujakuriai baldų kom
binate gauna dar pažymėjimą, 
kad yra už baldus apsimokėję ir 
po to jau gali naujuose butuose 
apsigyventi. Tačiao su tais na
mais išėjo taip, kad jie jau ilgą 
laiką stovi tušti.

Mat, statybininkai savo darbą 
buvo taip paskubomis atlikę, kad 
tuoj reikėjo remontą daryti. Be 
to, naujieji nuomininkai nėra 
patenkinti ir rastais butuose bal
dais, už kurios jau iš anksto yra 
sumokėję. Spalvotuose prospek
tuose visa buvę gražiau atvaiz
duota, negu paskiau tikrovėje 
pasirodė. Sieninės spintos tokios 
mažos, kad nėra pakankamai vie
tos visos šeimos narių rūbams 
sukabinti.

Prospektuose buvę atvaizduo
ti ir kilimai bei kiti papuošimai, 
kurių tikrovėj, taęiau, nėra. At
sakingieji pareigūnai naujaku
rius raminą: “Nesinervinkit, 
palaukit, namai nepabėgs”.

"Nekovojamą pries 
idealistinę filosofiją'

(E) Lkp ck Sekretorius Niun
ka paskutiniame partijos suva
žiavime kritikavo Lietuvos au
kštąsias mokyklas, kad jos ne
kovoja prieš idealistinės filoso
fijos koncepcijas, kurios pasi
tarnaujančios religijai ir bažny
čiai. — Niunka dar pasak’ė, atei
nąs metas, kadi ir Lietuvos ra
šytojai turį savo kūriniuose 
kelti “bendrasąjungines temas”.

Laiminga ateitis priklauso tiems, kurie taupo
jos. Jau virš 51 metų sėkmingai tarnaujame lietuviams.

Kodėl neskolinti iš Standard Federal, kurioje daug 
sutaupysite?

DABAR MOKAME
VISIEMS

TAUPYTOJAI! S
JUSTIN MACKIEWICH, Prasident

JUSTIN MACKIEWICH JR., Manager

TURTAS $75,000,000.00
ATSARGOS $6,500,000.00

AND LOAN ASSOCTJ
. or Chicago

41 >2 ARCHER'AVE:. CHI.
.VJ.rSinig

VALANDOS: Kasdien, įskaitant šeši, nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. po piety 
Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto tki 8 vai. vak Tr?Č. vAai neatidaroma.

REMOVABLE THERMOSTAT
Immerse entire pan in water 
for easy cleaningl

ANEW
CONCEPT III

CONTROLLED
HEAT COOKING

NO BURNING • NO BOILOVERS 
NO CONSTANT WATcX?

•’T*,,,er “««<■»<« Sraviss
J N±',OUSCaSSero,es<'"<'P»<»<l.n9.

• me<”5 °n‘'

Handy 2 qt. >ix»

*2495

(4-qt. size, $00.00, prices 
include cover and ther
mostat.)

Just dial correct tempera
ture. Simmers, stews, fries. 
Cook, serve, warm at your 
table. Choose the model you 
want — four quart size has 
convenient helper handle 
and fry basket for deep fat 
frying.

“NA (JJ JENOS” KIEK V !EN(
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS

SOLTIS 2647 West 51st Street
HEmlock 4-7095

KOLEKTYVI VADOVYBĖ

Du sovietiniai studentai gin
čijasi dėl kolektyvinės vadovy
bės.

— Aš nesuprantu, kaip toks 
egoistiškas tipas, kaip Chrušee- 
vas galėję sutikti su kolektyvi
nės vadovybės sistema, — sako 
vienas.

— Tai labai suprantama, — 
atsakė antrasis. — Tokia siste
ma teikia geriausias galimybes 
už savo klaidas kitus padaryti 
atsakingais.

HOME APPLIANCES
& FURNITURE

OPEN MONDAY AND 
THURSDAY EVENINGS

Chicago Q',vings

NOW— WE PAY . SAVINGS

&. Loan Association
Pasidėkite taupomus pinigus į bendrovę, kuri per 35 metus saugiai ir pelningai 

tarnauja lietuviams. Bendrovę, kuri nuo pat įsikūrimo, 1924 metų, visada išmokėjo 
taupytojams pilną indėlių sumą su augštu dividendu. Chicago Savings bendroves 35 , 
metų rekordas — iš indėlių saugumo ir našumo atžvilgiu yra aiškus įrodymas, jog ben
drovės reikalai visada buvo ir yra rūpestingai ir tvarkingai vedam', vedami taip, kad 
per 35 metus mūsų tapytojai visada galėjo gauti nemažiau kaip 3 /v ir daugiau dividen
dų. kada per daug, daug metų didžiuma Įstaigų mokėjo tiktai 2 /o ir 2^2 % nuošimčius. 
Taigi kaip matote negalite rasti saugesnės, patogesnės ir pe’nipgesnes įstaigos pasidėti 
taupinius, nors nekurie skelbiasi esą tvirčiausi ir saugiausi.

Tėvų atydai — Atidarykite sąskaitą mūsų specialiame College-Bonus taupymo sky
riuje savo vaikučiams. Atidarykite jiems duris į aukštesnį mokslą, pelningesnę ir lai
mingesnę ateitį, šis skyrius moka ekstra augštus dividendus. Metines laimėjimų dova
nos, metinės varduvių dovanėlės ir kiti to skyriaus taupymo vaikams ir jaunuoliams 
siurpryzai. Dėl pilnesnių informacijų matykite mus. Turtas $37,000,000.00.

(HICAfiO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION 
G245 SO. WESTERN AVE. CHICAGO, ILLINOIS 

Tel.: GRovehill 6-7575

Atdara: Pirmadienį nuo 12 iki 8, antradienį nuo 9 iki 4, ketvirtadienį ir penktadienį 
nuo 9 iki .8. Trečiadienį uždaryta visą dieną, o šeštadienį nuo 9 iki 12:30 vai. po piety.

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais 
Trečiad. ir sekniad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS 
Inkstų ir šlapumo, taku chirurgija 

Tel.: PRospect 6-1795 
2300 W. 51 st St., Chicago, III. 

Oakley Medical Arts Bldg, 
arba 

434 Algona Ave., Elgin, Illinois 
Tel.: OWens 5-0533 

Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirt. ir penktadienį nuo 
1—4 ir 7—9, antrad. nuo 1—5, tree, 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

DR. JONAS G. BYLA- 
BYLAITIS 

Nervų-Smegenu Ligos, Chirurgija 
OAKLEY MEDICAL BLDG. 

2300 W. 51st St.
Valandos: šeštadien. susitarus, skam
binti TIK Pirmad., Antrad., Ketvirt., 
Penkt. TIK nuo 2—4 ir 6—8 vak.: 
FR 6-1795, Rez. TRemont 9-5890

Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: B Everly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Akušerija ir moterų ligos. 
4157 ARCHER AVENUE 

Ofiso valandos:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro 

Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet 
Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414; rez. RE 7-6867
DR. BR. GAIŽIŪNAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2454 WEST 71st STREET 

Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vak. 
Trečiad. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: REpublic 7-9199

GRovehill 6-1595
Dr.Aldona A. Juška

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius 

2422 W. MARQUETTE ROAD
Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St„ Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta, 

šeštadieniais 12— 4 vai.
Ofiso telefonas: LAfayeite 3-3210 

Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SC. ARCHER AVENUE

Vai.; kasdien po pietų nuo 12—3. 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus
Tel. ofiso: HE 4-1202; rez. PR 6-4732

DR. A* MACIŪNAS 
CHIRURGAS

2454 W. 71 st ST. (71st ir Campbell)
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 14 popiet 

antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

Ofico tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 9-11 

vai. ryto ir nuo 24 vai. po pietų.
Trečiadieniais uždaryta.

DR. M. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Valandos tik susitarus.
PRospect 6-1930.

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896 
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 West 47th STREET 
(kampas 47th ir S. Hermitage Ave.) 
Ofiso vai.: nuo 2 iki 4 vai. ir nuo 

6 iki 8 vai. v.
Šeštadieniais nuo 2 iki 6 vai. v., 

Išskiriant sekmadienius.

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba TR 3-5577
OFISO val.: pįrmad. 8-10 vai. vakaro 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v. 

šeštadieniais 24 vai. po pietų

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

Rezid. telef.: Glbson 8-6195
Priėmimo vai.: Pirm., Antr., Ketv. ir 
Penktadieniais 2—4 vai ir 6—8 vai. 

Trečiadieniais ir šeštadieniais 
nepriima ligoniu

P. ŠILEIKIS, O. P.
fijj) ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban-
V dažai. Speciali pagalba Kojoms 

(Arch Supports) ir t. t.
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 2.9, III.

Tel.: PRospect 6-5084

LIETUVI Al AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 SO. CALIFORNIA, YArds 7-7381

Tikrina akis, pritaiko akinius 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

Dr. Kazimieras 
^3? W MICHEL

Optomėtristas-Orthoptistas
Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 

Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificial? akį pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems. Praktikuoja 39 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metu patyrimas
Tel.: YAards 7-1829

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis - 

Ištaiso.
Ofisas ir Akiniu Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Tree, uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

C. Z. VEZEL’IS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4645 SO. ASHLAND AVE. Y A 7-2246 
Valandos: nuo 9 iki 12, nuo 1 iki 5 
nuo 6 iki 8. Trečiadieniais uždaryta.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIAI

(MOVING) 
PERKRAUSTAU 

BALDUS IR (VAIRIUS DAIKTUS 
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS 
3415 So. Lituanica Avė. 
CHICAGO, ILLINOIS 
Te!.: FRontier 6-1882

NEMOKAMAI
MEGAFONAI — 

TAPE RECORDERS 
Išmėginimui namuose.

TV, Radijai, Hi-Fi, Pardavimas 
ir taisymas

J. G. Television Co., 2512 W. 47 St.
FRontier 6-1998

Atdara kasdien. Sekmad. uždaryta.

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Visi programai iš W0PA, 
1490 kil. AM, 102-7 FM

Kasdien: nuo pirmadienio iki 
penktadienio 10—11 vai. ryto, 

šeštadienį ir sekmadienį 
nuo 8:30 iki 9:30 vai. ryto.

VAKARUŠKOS: pirmad. 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 S. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.

SKYWATCH
CAIL

SMOKES

things

remember... ONLY YOU CAN 
PREVENT FOREST FIRES!

— NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL 
—WEDNESDAY, APRIL 6, 1960
5

5
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Pagavo prievartautoją
Pirmadienį Englewood stoties 

policija pagavo Albert Dunham, 
34 metų, iš 952 W. Marquette 
Rd.,, betempiantį į 6.600 bloką 
Lnion Avė., moterį, Pauline 
Akers, 42 metų, kurią jis buvo 
apiplėšęs, atimdamas $22 ir ren
gėsi išprievartauti. Kaimynas, 
pamatęs banditą su pistoletu 
rankoje, pašaukė policiją. Dun
ham buvo atpažintas ir kelių ki
tų anksčiau apiplėštų ir išprie
vartautų moterų. Panašiai jis 
padaręs su viena Englewood 
moterimi, kurią kovo 17 dieną 
užpuolęs prie 69 ir Sangamon 
gatvių, atėmė $60 ir, nutempęs 
į užkampį, išprifevartavo. Be 
to, praėjusį sekmadienio rytą 
buvo užpuolęs Mrs. Nellie Du- 
dak, 39 metų, iš 1205 W. 55th 
Si. ir jos dukterį Pat, 19 metų.

Pasveikink savo draugus 
per “Naujienas".

f—“------------------------
UŽPILDOME VISAS 

INCOME TAX FORMAS
Patarimai mokesčiŲ 

mokėtojams. 
Licenzijuotas 

Nebrangus patarnavimas
Iki balandžio 15 dienos 

atdara nuo 9 vai ryto iki 
9 vai. vakaro.

ELMER KOLB & ASSOCIATES 
1630 West 47 St. 

Tel.: YArds 7-6765.

New Life Delicatessen
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa. 
3146 SO. HALSTED ST.

Victory 2-7666
Jonas Grinius, savininkas

ATIDARYTA DIDELĖ 
LIETUVIŲ 

KRAUTUVE
3322 So. Halsted St. Chicago, III.

Šioje krautuvėje rasite didelį 
pasirinkimą nebrangiomis kai
nomis:

PALTAMS, KOSTUMAMS, 
SUKNELĖMS, vilnonių, šilkinių, 
nailoninių ir kitokių medžiagų. 
Iš Anglijos importuotų ir vietinių.

Taip pat iš mūsų galite pasiųsti 
į LIETUVĄ: Rašomas, siuvamas 
mašinas, akordeonus, foto aparatus, 
vaistus ir visokius kitokius daik
tus.

Kreiptis į Lietuvių kompaniją

WORLD PARCEL SERVICE, 
3322 So. Halsted St.

Chicago, III. Tel. YA 7-0677.
P. S. Jeigu paskambinsite, tai 

nusiųsime mašiną ir atvešime į 
musų Įstaigą be jokio ekstra ap
mokėjimo.

Siunčiame siuntinius 
pigesnėmis kainomis, kaip bet 
kur kitur, pavyzdžiui 6 vyriškų 
košt, medžiaga su persiuntimu 
tik $61.50. Galite ir prie atneštų 
siuntinių dasipirkti įvairių pre
kių žemiausiomis kainomis. Be 
to vaistų siuntimas iš Anglijos 
kainuoja tris kartus pigiau, ne
gu iš Amerikos. Ateikite ir įsi
tikinsite siuntinio ir prekių pi
gumu. EXPRESS GIFT PAR
CEL CO, ir L i u s ė s suknelių 
krautuvė, 3305 So. Halsted St. 
Chicago 8, Ill., LA 3-2021. At
dara pirmadieniais ir ketvirta
dieniais nuo 9:00 ryto iki 9:00 
vak. Kitomis dienomis 9:00— 
6:00, arba 4090 S. Archer Avė., 
Chicago 32, Ill., LA 3-3037. 
Atdara nuo 9:00 iki 6:00. A. 
Kavaliauskas. (Sk.).

NAUJAUSIOJI MAŠINA PLOKŠTELĖMS
Moderniškiausioj i 3 greičip mašina įvairios rūšies visų dydžių 

plokštelėms groti
Be perdegamų lempučių 

Švelnaus garso AM ir trumpų bangų radijas
Viskas tekainuoja tiktai $99.95

Duodame 50% nuolaidą už krautuvėj buvusias šias pavyzdines prekes:
3 vienetų Sectional sofa
2 vienetų Parlor setas
5 vienetų Dinette setas
3 vienetų miegamojo setas.

Didžiausias pasirinkimas įvairiausiu ra kandy
F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, Sav.

ROOSEVELT FURNITURE CO.
2310 W. Roosevelt Road. TeL: SEeley 3-4711
Atdara pirmad. ir ketv. 9—9 vai., kitomis dienomis 9—6, sekm. 11—5.

i i

Chicago] 45 užmušti 
ir 8,211 sužeisti

Nuo šių melų pradžios iki 
praėjusio sekmadienio vidur
nakčio Cook apskrityje įvairio
se automobilių nelaimėse žuvo 
81 žmogus, iš jų 45 Chicagos 
mieste, kur per tą patį laiką 
jau 8,211 žmonės sužeisti. Pir
madienį pirmoji auka buvo 18 
metų vaikinas, Claude Masek, 
kuris Logan skvero ii- Milwau
kee Avenue kampe važiuoda
mas dviračiu pateko CTA au
tobusui po ratais.

Vandens problema
Gyventojų prieaugliui nuolat 

didėjant, vandens vartojimas 
kasmet didėja, ir daugelyje 
krašto vietų po 20 metų žmonės 
turės gerti kartkartėmis valytą 
daug kartų vartotą vandenį, 
skaitoma JAV senato spec, ko
miteto pranešime apie vandens 
atsargas. Teks netolimoje atei
tyje padaryti didelių pagerini
mų vandens valymo ir kanali
zacijos perdirbimo technikoje, 
kadangi dabartiniai metodai 
dar nepašalina daugelio chemi
kalų, tokių kaip kovai su vabz
džiais “insekticidų”, namų ruo
šos chemikalų ir pramonės at
matų.

Chicagos miestas yra išlei
dęs apie pusę bilijono dolerių 
kanalų sistemai ir vandens bei 
srutų valymui, kad apsaugojus 
Michigano ežerą nuo užteršimo. 
Chicagos miestas savo srutas nu
leidžia kanalais į Illinojaus van
dens kelius, bet kiti miestai prie 
Didžiųjų ežerų ne tik patys ter
šia vandenį savo nešvariomis 
vandens atmatomis, bet siekia 
ir Chicagą priversti panašiai 
daryti. Tuo reikalu jau kelinti 
metai kaip Kongrese ir Aukš
čiausiame Teisme vyksta Chi
cagos miesto byla su šešiomis 
paežerių valstybėmis ir Ka
nada.

Slėptuvės paroda
Chicago Savings & Loan As

sociation, 6245 S. Western Ave., 
yra išstatyta parodai naujausio 
tipo slėptuvė nuo atominių kri
tulių, kurią lanko nemaža tuo 
reiaklu susidomėjusių žmonių. 
Vienas jaunas vyras, Kenneth 
Steininger, 19 metų, iš 3945 W. 
60th St. išbuvo slėptuvėje už
darytas lygiai 48 valandas ir 
pirmadienį buvo gaisrininkų iš
leistas, patogiai išsėdėjęs dvi 
paras tylioje vienumoje. Eks
perimentas buvo daromas pa
mėgdžiojant atominį karą. Gais
rininkai buvo apsirengę, asbesto 
drabužiais ir vaidino žmonių 
nuo radiacijos apsaugą.

Ligoninės dar pabrangs
Chicago j e įvykusioje įvairių 

Illinojaus ligoninių administra
torių konferencijoje Ligoninių 
Sąjungos prezidentas George 
Hendrix pranešė, kad ligoninių 
kainos, nežiūrint, kaip aukštos 
jau šiandien, netolimoje ateityje 
bus dar aukštesnės ir ragino 
žmones daugiau naudotis Blue 
Cross ar komercinių kompanijų 
sveikatos apdrauda.

Vienas laikraštis paskelbė, 
kad netolimoje ateityje viena 
diena ligoninėje kaštuos $50 ir 
pataria žmonėms sirgti nelau
kiant, kadangi anksčiau atsir- 
gus būsią galima sutaupyti. . .

i Kova už Kandimus
Kad ir beviltingai atrodanti, 

bet piliečių kova su plieno ka
raliais dėl Indianos smėlio kop- 
kalnių apsaugos tebevyksta ir 
persikelia į teismus. Prieš plie
no kompanijas, norinčias tas 
kopas nuardyti ir jose pastatyti 
plieno pramonės įmones, už
vestos dvi bylos. Vieną bylą iš
kėlė Dune Acres gyventoja Mrs. 
Virginia Reuterskiold, antrą iš
kėlė dešimts Indianos mokes
čių mokėtojų. Bylos iškeltos 
Valparaiso ir Indianopolio apy
gardos teismuose ir byloms 
vesti renkamos aukos. Skun
dėjai aiškina, kad jie nėra prieš 
pramonės didinimą, bet girdi, 
yra tukstančiai akrų pramonei 
tinkamų plotų kitose vietose. 
Todėl ne būtinai tam reikia 
sunaikinti paežerės gamtos gro
žybes ir daugėjantiems gyven
tojams poilsio ir sveikatos par
kus.

TRUMPAI 
■.___________________ di

♦
— Studentų santariečių susi

rinkime šį penktadienį, balan
džio 8 d., 7:30 vai. Jaunimo 
Centre Ramojus Vaitys kalbės 
apie “Jūrą aplink mus”. San- 
tariečiai ir bičiuliai kviečiami 
dalyvauti.

— Naujas Čikagos Lietuvių 
Tarybos Spaudos Komisijos na
rio K. Petrausko adresas: 
2700 W. Flournoy St., Chicago 
12, Illinois. Phone: SA 2-1477.

— Jonas H. Alikonis su savo 
žmona Elzbieta ateinančią sa
vaitę išskrenda į Colorado val
stybę. Jis apsistos Denver apy
linkėje, kur jo sūnus dirba didė
lėje amerikiečių kompanijoje. 
Pasisvečiavę kurį laiką pas sū
nų, jiedu ir vėl grįš į Chicago.

— Sophie Rarcus, sustiprėju
si ir atsigavusi poilsio namuose, 
šiomis dienomis jau grįžo į 
Chicago. Ji jau norėtų grįžti į 
savo mėgiamą radijo stotį, bet 
gydytojai patarė jai dar pabūti 
namie. Visus radijo reikalus 
tvarko josios duktė Aldona ir 
žentas Daukus.

— Algirdas žemaitis prieš ku
rį laiką baigė išgarsėjusį Ox
ford universitetą, kur studijavo 
politinę ekonomiją. Dabar jis 
dirba Borg-Warner Internatio
nal korporacijoje, kur, tarp kit
ko, redaguoja tos korporacijos 
leidžiamą “The BWJ Review”. 
Algirdas yra žinomo miškin. 
V. Žemaičio sūnus. Atitarnavęs 
JAV kariuomenėje (jis yra Ko
rėjos veteranas), veterano tei
sėmis pradėjo studijuoti politi
nę ekonomiją Bonnoje (Vokie
tijoje). Paskui persikėlė į An
gliją, kur ir baigė Oxfordo uni
versitetą.

— Ona Prunskienė, kun. J. 
Prunskio motina, jau atvyko į 
Maskvą, kur rūpinasi gavimu 
vizos į Ameriką. Manoma, kad 
prieš Velykas ji jau bus Chica- 
goje. Prunskienė yra paskutinė 
iš keturių asmenų, kuriuos, lan
kydamas Ameriką, Chruščiovas 
pažadėjo išleisti. Kiti trys jau 
yra atvykę.

— Powder Box grožio saloną 
(2505 W. 63 St.) prieš kurį lai
ką pradėjo tvarkyti nauji žmo
nės. Tarp to salono naujų sa
vininkų yra ir viena lietuvaitė.

— Marquette Parke, Nidos 
patalpose, 2608 West 69 St., 
Chicago 29, Ill., nuo kovo 6 iki 
11 dienos vyriškų kelnių išpar
davimas. Kelnės darbinės ir 
išeiginės, įvairiausio dydžio, Nr. 
nuo 28 iki 42. Vilnonės, rajo
ninės acetatinės. Žemos kainos.

(Sk.).
— Tautiškam kostiumui me

džiaga iš Lietuvos — pardavi
mui. Parduodame vilnones ir 
kitokias medžiagas siuntiniams 
ir taip pat pakuojame Jūsų pa
čių siutinius. Siunčiame vais
tus, maistą ir kitką į Lietuvą 
žemiausiomis kainomis. Siun
čiame siutinius Oro Paštu — 
vaistai siunčiami su muitu ar 
tiesiog per Paštą, kaip Tamstos 
pageidaujate. Orbis, 2608 W. 
69 St., Chicago 29, HI. Telef. 
PR 6-2009. (Sk.).

HELP WANTED Z- FEMALE 
_____ Reikia Darbininkių_____

CASHIER - TELLER
Must be experienced on NCR 2000 
with Federal Savings & Loan Ex

perience.
CONGENIAL 

WORKING CONDITIONS 
LIBERAL FRINGE BENEFITS

Archer-Hoynė Federal 
Savings & Loan Ass’n. 

of Chicago

3521 S. Archer Ave.
ENVELOPE MACHINE OPERATORS 
We will train. If you would like 
light factory work at a high hourly 
rate, we will teach you an interesting 
trade. Steady. 40 hour week. Day 

Shift. Loop location. 
Call WAbash 2-2710. 
Ask for Ann Benak.

REIKALINGA valykloje pagelbininkė, 
turi mokėti angliškai ir šiek tiek 

siūti. RE 7-8766.

HELP WANTED — MALE 
parbininkų Reikia

ENVELOPE MACHINE 
ADJUSTERS

We will train. If you are mechan
ically inclined and would like to learn 
a higt skilled, well paying profession, 
better investigate this opportunity. 
40 hour week. Good hourly rate. 
Day shift. Steady. Loop location.

Call WAbash 2-5395, 
Ask for Mr. Jupe.

REIKALINGAS senyvas vyras, na
gingas visokiems namų darbams: va
lyti, šiek tiek mokėti pataisyti elek
trą ir plumbing. Turi mokėti vai
ruoti automobilį. Nuolatinis darbas.

BI 2-1680.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

NEMOKAMAI 
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą. 
Greitam patarnavimui skambinti

PRospect 8-2233
BELL-VARPAS

6455 So. Kedzie Avė.

REIKALINGI APARTMENTAI
TURIME gerus nuomininkus. Sa

vininkams nereikia nieko mokėti. Te- 
lefonuoti bet kada. Noel Realty Co.,

6001 S. Kedzie. PRospect 8-5353

6119 NORTH KENMORE 
BRAND NEW 

AND 
OPEN

FOR YOUR INSPECTION 
Saturday and Sunday 
11 a. m. to 5 p. m.

Monday thriough Friday
1 p. m. to 4 p. m.

Burke & Lynn 
4747 NORTH KEDZIE 

IRving 8-7120

Kirpėjų unijos bosas 
prieš kainų kėlinių?

Senas galvosūkis, kaip gali
ma pasiekti, kad beigelį galė
tum valgyti, valgyti ir nesuval
gyti, pasidarė ir Chicagos kir
pyklų savininkų galvosūkiu. 
Frank Aliotta, Master Barbers 
asociacijos bosas, pranešė, kad 
jis perspės savo kirpėjus, kad 
nebalsuotų už kirpimo kainos 
pakėlimą vaikams. Dabartinės 
kainos yra: Už vaiko plaukų nu- 
kirpimą savaitės dienomis $1.50, 
gi po 4:30 valandos popiet ir 
šeštadieniais bei dienomis prieš 
šventes po $1.75. Kirpyklų sa
vininkų balsavimas tuo reiaklu 
įvyksta šį penktadienį. Aliotta 
tikras, kad keturi prieš vieną 
balsuos už dar didesnį kirpimo 
kainų pakėlimą suaugusiems, 
bet dėl vaikų, jaunesnių kaip 12 
m. amžiaus, viešpataująs nusi
statymas prieš kainų kėlimą. 
“Šių dienų vaikai bus mūsų ry
tojaus kostiumeriai ir mes nori
me, kad jie įprastų ir užaugę ko 
tankiau lankytų mūsų kirpyk
las”, sako Aliotta.

LALIO ŽODYNAS
yra standartinis Amerikos lietu
vių žodynas. Geresnio anglų-lie 
tuvių kalbij žodyno nėra. Nenu
matoma, kad naujas žodynas 
greitu laiku būtų spausdinamas 
Todėl siūlome dabar įsigyti $ 
stipriai įrištą 1256 puslapių an 
gliškai-lietuvišką ir lietuviškai 
anglišką žodyną. Kaina—$14.00 
Žodynas Jums bus išsiųstas, je' 
pasiųsite $14.00 čeki ar Mone' 
Orderį Tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street 

Chicago 8, Illinois

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

REAL ESTATE FOR SALE I REAL ESTATE FOR SALE
Na rna i, Žemė — Pa rday imu i j Namai, Žemė ^Pardayjnwi

Paskolos, perkant namus, daromos mėnesiniais išmokėjimais
Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

6 KAMB. mūr. rezidencija arti Mar
quette Pk. Gazo šildymas. Apsauga 
nuo potvynio. Geležinė tvora. Viskas 
geram stovyj. $22,500.

PRIE PARKO, tik blokas nuo Ma
ria High mokyklos gražus, įspūdingas 
mūr. 7 ir 6 kamb. Liuksusinis vidaus 
įrengimas. Kambariai labai dideli ir 
šviesūs. Šildymas karštu vandeniu- 
alyva. 3 autom, mūr. garažas. Platus 
sklypas.

OAK LAWN prie geros transpor
ted jos ir krautuvių 6V2 kmb. mūr. 
ranch namas 1 metų. Dideli kamba
riai. Puiki modern, virtuvė. Alum, 
žiem. langai ir durys. 60 pėdų skly
pas. $21,500.

BRIGHTON PK. 2x5 ir 1—4 kmb. 
Šalia tuščias sklypas, tinkamas staty
bai. $19,500.

27 VIENETŲ “Rooming House” 
Čikagos šiaurėje. Metinių pajamų 
apie $23,000. Išlaidų per metus apie 
$5,600. Kaina $96,000. Savininkas 
gali duoti paskolą.

BEMAŽ 15% nuo investuoto kapi
talo duos 4 metų mūr. biznio namas 
netoli 63-ios ir Kedzie.

NEDELSKI! Naujas 4 butų po 4 
kmb. mūras. Moderniški įrengimai. 
Kaina? Ka čia ir sakyti! Per maža! 
Tik $45 500.

VELTUI 9 sklypai Lemonte tam, 
kuris pastatys mur. 6 kamb. bunga
low.

GAŽUS PAŽIŪRĖTI — patogus gy
venti! 7 metų mūr. 5 kmb. bunga
low į Vakarus nuo Marquette Pk. 
3 miegami. $22,000.

PILDOME INCOME TAKSAS.
P. LEONAS REAL ESTATE

2735 WEST 71st STREET Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

MARQUETTE PARK CENTRE
KAIP NAUJA 6 kamb. mūrinė rezi

dencija, gazo šild., platus sklypas, ga
ražas. Verta $19,800.

TIK 2 METŲ modernus 6 kamb. 
mūrinis, 35 pėdu sklypas, arti mo
kykla. $21,950.

7 KAMB. mūrinis bungalow, pui
kiai prižiūrėtas, pigus už $20,500.

6 KAMB. namas, 2 auto garažas, 
platus sklypas, rūsys, radiat. šildy
mas. $14,650.
4 METŲ 2 butų mūrinis, apsaugotas 
rūsys, 2 auto garažas. $36,300.

3 BUTŲ mūrinis, 6-5-3 kamb., ge
ros pajamos, pigus už $30,200.

MAŽAI šeimai 3 butų mūrinis, nau
jas šildymas, garažas, vertas $28,500.

K. VALDIS REAL ESTATE 
2655 W. 69th Street — RE 7-7200 ar RE 7-8534

MARQUETTE PARKE
ANT PLATAUS sklypo dviejų aukš

tų 5 kambarių mūrinė rezidencija. Ka
binetinė virtuvė su visais moderniš
kais įrengimais. Apšildomas garažas. 
Namas 9 metų. Daug visokių priedų. 
Kaina $17,600.

LIUKSUSINIAI įrengta 6 kambarių 
rezidencija. Nuo sienos iki sienos ki
limai. Dviejų kambarių butas skiepe. 
Apsauga nuo potvynio. Daug viso
kių priedu. Kaina $18,000.

VISAI NAUJA 3 miegamųjų 5% 
kambario liuksusinė rezidencija. Visi 
moderniškiausi įrengimai viduje ir iš 
lauko. Kaina $25,500.

VISAI NAUJA 3 miegamųjų 5% 
kambario mūrinė rezidencija. Geras 
pirkinys. Kaina $18,500.

NETOLI Ashland ir 57-tos gatvių 
dviejų aukštų mūras. 6 ir 5 kambarių 
butai. Vienas butas apstatytas nau
jais baldais. Kabinetinės virtuvės. 
Kambariai iškloti kilimais. Namas 
Vvx2>s dėmesio. Kaina $18,000.

ANT PLATAUS sklypo, geram ra
jone, dviejų aukštų mūras. 2 butai 
§0 5 kambarius. Visi Kybartai di- 

eli ir šviesūs. Kaina $23,000.
MARQUETTE PARKE dviejų aukš

tų mūras. 3 butai po penkis, su trim 
miegatnais, ir graži krautuvė. Nau
jas stogas ir šildymo sistema, Na
mas vertas dėmesio. Kaina $46,000.

A. J. G R I G A S
REAL ESTATE — INSURANCE — NOTARY RURLIC 

2501 West 69th St., Chicago 29, Illinois.
Visi telefonai HEmlock 6-2500.

BRIGHTON PARKE
MEDINIS, 2 po 4, geras skiepas, 

aukšta pastogė, gazo pečiais šildymas 
kiekvienam butui, maži mokesčiai, 
greit. galima užimti.

MŪRINIS, 2 po 5 ir 3 kamb. skiepe, 
3 auto garažas, centralinis karštu 
vandeniu alyva šildymas.

MŪRINIS, 3 butai, 5 (3 mieg.), 2 ir 
3 kambariai. Centralinis alyva šildy
mas, apsauga nuo potvynio, moder
niški butai.

MŪRINIS, 2 po 6, nauji šildymo 
įrengimai, aukštas skiepas. Reikia 
skubiai parduoti.

MŪRINIS, 2 po 4, naujas moder
niškas šildymas. Tik $22,500. Puiki 
proga!

MARQUETTE PARKE
MŪRINIS, moderniškai įrengtas 

viduje, 2 butai, geras centralinis šil
dymas, 2 ekstra kambariai skiepe. 
Idealu mažai šeimai. Kaina tik 
$23,900.

BIZNIAI
PUIKUS mūrinis namas, 3 butai, 

taverna ir kirpykla. Kiekvienas bu
tas atskirai šildomas. 50 pėdų skly
pas. Tikrai geras pirkinys.

VALGYKLA labai geroje vietoje, 
puikūs įrengimai, gerai išdirbtas biz
nis, neilgos darbo valandos. Skam
bink tuojau!

PUIKI geležies prekių (hardware) 
krautuvė su vietinėmis ir importuo
tomis prekėmis, judri vieta, erdvi pa
talpa. Galima pirkti su namu arba 
nuomoti.

VLADAS ŠIMAITIS
Realty. Insurance, Income Tax 

Service, Notary Public, Carpentery,
Cement and .Electric Works.
2737 W. 43rd STREET

CL. 4-2390.

GAGE Pk. 2 metų 2 butų po 5 ¥2 
kmb. mūras. Sklypas 50 x 125. Angliš
kas rūsys. $41,000.

2 MŪR. NAMAI ant vieno loto 
Bridgeporte, viso 4 butai: 4, 5, 6 ir 6 
kmb. šildymas gazo pečiais. Užda
ras porčius. Alum, langai. Vienas 
namas turi gerą rusi. $18,500.

DU LOTAI krūvoj, viso 50 pėdų, 
tik $7,500. Archer tarp Kedzie ir Pu
laski.

RESTORANAS — Cocktail Lounge, 
prieš 2 metu įsteigtas prie 63-os ir 
Kedzie. 60 vietų. Visi nauji įrengi
mai ir virtuvė. Viskas puikiai atro
do. Dirba 7 žmonės.

CICEROJE 2x6 mūr. Dar. 2 kmb. 
rūsyje. Alyvos šiluma. 2 auto gara
žas. Geras namas — puikus pirkinys.

PRIE MICHIGAN City 7 kmb. med. 
vasarvietė. Platus lotas. $8,500.

LIKERIŲ krautuvė su baru Roselan- 
de. Geras biznis. Nebrangu.

SU 4 MIEGĄMAIS 9 metų mūr. na
mas Marquette Pk. 2 auto mur. gara- 

1 žas. šildymas gazu.
5 METŲ mūr. 8 butų po 3 ¥2 kmb. 

namas, šildomas karštu vandeniu-aly- 
va. Pajamų $11,100. Kaina $95,000, 
arba rimtas pasiūlymas.

VISO 16 BUTŲ. 2 mūr. apart- 
mentiniai namai šiaurinėje miesto 
dalyje. Alyvos šildymas. Metinės 
pajamos $16,800. Geras investavi
mas.

2 NAMAI ir didelė batų krautuvė 
ant didelės biznio gatvės Town of 
Lake. Metinė biznio apyvarta siekia 
$80—110,000. Prašo $45,000.

3 BUTŲ medinis, 50 pėdų sklypas, 
garažas, $24,200.

KAM REIKIA 1V2 aukšto, švarus, 
mūrinis, 2 šviesūs butai, garažas. 
$22,800.

4 BUTŲ mūrinis, gražus dideli 
kamb., garažas. Nuderėta iki $54,400.

4 BUTAI ir biznis. 2 aukštų tvar
kingas mūrinis, pelningas už $49,400.

APARTMENTINIS mūras, gražūs 
7-ni butai. $8,000 pajamų. Įmokėti 
$25,000.

BRIGHTON PARKE 7 kamb. me
dinis, yra rūsys, centr. šildymas, rei
kia taisyti. Kaina $6,400.

ARTI Į PIETUS, 6 metų 6 kamb. 
medinis, centr. šildymas, apsaugotas 
rūsys, platus sklypas. $15,800.

LIETUVIŲ kolonijoj trijų aukštų 
apartmentas. 11 butų po 6 kambarius 
ir vienas 5 kambarių. Metinių paja
mų virš 14,000. Pilna kaina tik 
$67,000.

PRIE 45-tos ir Cicero du žemės 
sklypai po 30 pėdų. Kaina už abudu 
tik $4,000.

MARQUETTE PARKE 10 butų mū
ras po penkis kambarius ir 3 krautu
vės. Naujai pastatyta apsauga nuo 
potvynio, žieminiai langai ir gražiai 
išdekoruoti butai. Metinių pajamų 
virš $17,000. Namas vertas dėmesio.

ŠIOS SAVAITĖS BARGENAS
MODERNIŠKAI įrengta 6 kambarių 

rezidencija. Kambariai iškloti kili
mais. Naujas stogas ir langai. Visi 
langai turi Venetian užuolaidas. Už
daras porčius. Namas apšildomas 
karštu vandeniu-alyva. Naujai ap
tverta tvora. Daug įvairiausių prie
dų. Adresas 6615 South Mozart. Pil
na kaina $17,000. Telef.: HE 6-2501.

Be čia išvardintų, dar turime Jums 
pasiūlyti virš 50 įvairių namų parda
vimui. Prieš pirkdami, ar norėdami 
narduoti savo namą apsilankykite 
mūsų įstaigoje.

Pildom^ Tricorne Taxsus. Bet ku
riais draudimo reikalais kreipkitės į 
mus. Atliekame daug -litų patar
navimų.

1 VERTAS PAVYDO Marquette Par
ke, 1% aukšto, 5 metų mūrinis na
mas. 5 kamb. žemai su modernia vo
nia ir 2 kamb. viršuje su tualetu. 
Gazu šildomas. 2 automobilių mūro 
garažas. Kaina $24,750.

PAJAMŲ NAMAS Gage Parke, mū
rinis, 5 kamb. ir moderni vonia sa
vininkui ir viršuje 4 kamb. su baldais 
ir atskira vonia. $188 pajamų per 
mėnesį. Gazu apšildomas. 2 auto
mobilių garažas. Kaina $24,500.

ARTI MARQUETTE Parko 2 butų 
po 6 kamb. ir po 3 miegamuosius 
mūrinis namas, 33 pėdų sklypas, šil
domas alyva, 2 automobilių garažas. 
Kaina tik $26,900.

LABAI GERAS P/2 aukšto mūrinis 
namas Marquette Parke, nuo sienos 
iki sienos kilimai, 6 kamb. žemai ir 
3 kamb. viršuje su atskiru tualetu, 
25 metų amžiaus, 40 pėdų sklypas, 
naujas šildymas alyva, apsauga nuo 
potvynių, rūsyje tualetas ir dušas. 
Kaina tik $31,900.

VIENAI ŠEIMAI Marquette Parke 
mūrinis namas, 6 kamb. su 3 miega
maisiais, 35 pėdų sklypas, moderni 
vonia, gazu šildomas, 2 automobilių 
garažas. Kaina tik $21,500.

NAUJAS GRAŽUS mūrinis 5 kamb. 
namas Marquette Parke, alyva kūre
namas, moderni vonia, P/2 automo
bilio garažas. Tik $22,000.

BELL-VARPAS 
REAL ESTATE

General Insurance — Notary Public
PILDOME INCOME TAKSUS

6455 SO. KEDZIE AVENUE 
PRospect 8-2233

PIRKITE JAV (AuPYMO BONU*

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

MŪR. 2x6, gera vieta, 30 p. lotas. 
$25,800.

MUR. 2x4 ir butas rūsyje, Brigh
ton Parke. $22,000.

MUR. 3 butai, arti musų įstaigos, 
30 pėdų lotas. $23,000.

MED., 6 kamb., 30 p. lotas, arti 
mokykla, bažnyčia. $14,800.

VISAI naujas, 3 mieg., netoli mūsų
įstaigos. $19,300.

MED., 2 butai (5 ir 4), Brighton
Parke. Bargenas už $10,500.

MARQUETTELAND
2517 W. 69th St. PR 6-0956
PILDOMI INCOME TAKSAI

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
Real Estate and Builders 

2658 West 59th St.
PRospect 8-5454

REAL ESTATE - INSURANCE 
NORKUS & ASSOCIATES 

2405 West 51st St. WA 5-5030 
Vak.: PRospect 8-3579 

Pildome INCOME TAX.

MARQUETTE PARKE, 
modernus 6 metų, 2 aukštų mūras; 
naujai išdekoruoti dideli kambariai, 
plytelių vonios ir virtuvės, spintelės, 
ventiliacija, šaldytuvai, plytos viri
mui, aluminum langai ir durys, ap
sauga nuo potvynių, atskiros šildymo 
sistemos alyva, 2 mašinų mūrinis ga
ražas, 30 pėdų sklypas. Užtektų 
$10,000, o įmokant daugiau, galima 
perimti iš 5% morgičius. Svarstysi

me kiekvieną rimtą pasiūlymą. 
Nedelsiant skambinti

J. STONKUS 
Telef. PR 8-1595.

10717 S. MICHIGAN AVE
3 aukštų medinis pastatas ant plataus 
ir ilgo sklypo, yra daug galimybių 
sumaniam vyrui, parduodamas už ge
riausią pasiūlymą, galima tuoj aus 

užimti. Skambinti vakarais
RE 7-8580.

GAGE PARK 5139 S. Artesian Ave., 
2 mediniai apkalti namai ir 2 tušti 

lotai 75x125. Kaina $27,500. 
HE 4-2012.

MARQUETTE PARKE parduodamas 
mūrinis 5 butų namas su taverna. 

Skambinkite PR 8-9856.

MARQUETTE PARKE arti Maria 
Highschool puikus mūrinis 2 po 5 
kaml?., garažas. Kaina tik $29,500, 
nes reikia greit parduoti. Venta. 

HE 6-1219.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardayimui

40 AKRŲ PAUKŠČIŲ ŪKIS 
Moderniškas 6 kamb. namas. Didelis 
vištininkas, yra vietos 2,300 dedan

čioms vištoms, 9 peryklos ir kiti 
įrengimai. $26,500. F. Kramer. 

(Koontz Lake) Walkerton, Indiana.

BUSINESS CHANCES 
__________ Biznio Progot__________

PARDUODAMAS 
dėl ligos liquor store ir tavernos biz
nis. Nuomos sutartis 3 metams su 
pratęsimu 5 metams. Pigi nuoma. 
Geras biznis prie judėjimo gatvės. 
3 kamb. butas užpakalyje. Skambinti 

LA 3-3626.

SAVININKAS PARDUODA 
likerių krautuvę ir barą, su arba be 
namas, 5 kamb. (2 mieg.), kabinetinė 
nomos, 5 kamb. (2 mieg.), kabinetinė 
virtuvė, 2 auto mur. garažas, autom, 
šildymas alyva karštu vandeniu. Sa

vininkas laikė 10 metų. 
Skambinti tik rytais HE 4-7225.

MISCELLANEOUS FOR SALE 
Įvairūs Pardavimai

FROSTMASTER, INC.
Pagrindinė įmonė įvairiausiems šaldy
tuvams. Visuomet pilnos atsargos įvai
riausių įrengimų geriausioms maisto 
krautuvėms, tavernoms, restoranams.

Pirma paskambinkite mums dėl 
apskaičiavimu.

7333 S. Cottage Grove Ave. HU 8-1661

1010 BELMONT, 
Rummage City, 

į vakarus nuo Belmont “L” stoties, 
didelis visokių daiktų 
išpardavimas 

ketvirtadienį, balandžio 7 d. 
Atdara nuo 9:00 ryto iki 9:00 vakaro. 

Visokių prekių moterims, 
vyrams ir vaikams.

Kas atsineš šį skelbimą 
— gaus veltui pėpsys ir 7-up.

CONTRACTORS - BUILDERS

HEATING CONTRACTOR 
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius, oro vėsintuvus, ir 
skardos darbai (sheet metal works) 

JUOZAS ŽEMAITIS
CICERO HEATING AND SHEET 

METAL
2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill. 

LA 3-6622, Res. OL 6-0412.

JEI NORITE PIRKTI NAMĄ, 
tai pasitarkite su kontraktorium. Tu
rime keletą naujų namų. Jei nepa
tiks, tai mes pastatysime pagal Jūsų 
užsakymą

Telefonuokite arba kreipkitės 
asmeniškai pas 

BORCHERT and JUSTICE 
11654 So. Longwood Drive 

Chicago 43, Illinois 
Tel. BEverly 3-1739

“NAUJIENOS” KIEKVIENO
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS.
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